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Kedves Olvasó!

Hagyományosan minden év már-
cius 22-én tartjuk a víz világnapját. 
Az ENSZ közgyűlése által létreho-
zott esemény célja a fenntartható 
vízgazdálkodás, egyrészt a lakos-
ság számára tiszta víz biztosítása, 
másrészt a környezetünk édesvíz-
készletének megvédése. Az idei 
világnap arra hívja fel a fi gyelmet, 
hogy a vizeinket és környezetün-
ket fenyegető válság megoldása a 
jó irányba tett lépések felgyorsítá-
sában rejlik. 

Amíg a lakosság, a mezőgaz-
dasági és az ipari szféra függé-
si viszonyban van a vízzel, addig 
nekünk a munkánkat jelenti. Az 
1993. évben tartott első világnap 
óta igazgatóságunkat ért kihívások 
és elsődleges feladatok az évek 
múltával folyamatosan változtak. 
Jelenleg napi szintű problémá-
vá vált a vízminőség-védelem és 
pár éve hasonló hangsúlyt kap az 
aszály elleni küzdelem. A vízügyi 
ágazatnak helyt kell állnia mikor 
van víz és akkor is ha épp kevés 
van. 

Azt gondolnánk, hogy az idő elő-
rehaladtával az emberiség kör-
nyezetvédelmi és ezzel együtt a 
vízminőség megóvási tudatossága 
erősödik. Iszonyatos összegeket 
emészt fel a természetes vizeink-
ben és azok közvetlen környeze-
tében elhelyezett illegális hulladé-
kok kezelése. Nem tudjuk elégszer 

hangsúlyozni, mennyire fontos 
gyermekeink céltudatos nevelése, 
hogy ők már ne kövessék el a vize-
ink elleni bűntetteket. Igazgatósá-
gunk kiemelt feladatként kezeli az 
ifjabb társadalom bevonását a víz-
zel kapcsolatos témákba. Évek óta 
sikeresen indítjuk a világnap alkal-
mából rajzversenyünket, melyre 
mind kreativitásban, mind kivitele-
zésben kiemelkedőbbnél kiemelke-
dőbb pályázatok érkeznek. Az idei 
év témája, kapcsolódva a világnap 
jelmondatához: Légy te a változás 
és tedd jobbá a világot! 

A vízminőség odafi gyeléssel 
megóvható, a kapcsolódó kiadá-
sok csökkenthetők. Ezzel szem-
ben a vízhiány mind a Földet, mind 
országunkat növekvő tendenci-
ában sújtja, kihívás elé állítva a 
vízügyi ágazatot. Magyarországon 
az aszály nem új jelenség, a me-
zőgazdaságra mért csapása igen 
súlyos tud lenni. Védekezni ellene 
az öntözéshez szükséges víz biz-
tosításával tudunk. Ehhez jól kar-
bantartott felszíni vízfolyások és 
csatornák szükségesek. Szintén 
nélkülözhetetlenek a sikeres meg-
előzéshez a talajvíz szintjét mérő 
aszály monitoring állomások, me-
lyek száma évről évre gyarapszik 
igazgatóságunk működési terü-
letén is. Az állomások mennyisé-
gének folyamatos növelésével az 
egész ország területére kiterjedő 
hálózat kialakítása a cél. A vízhi-
ány előrejelzés, illetve az öntö-
zést szolgáló vízpótlás jelentős 
pénzösszegeket tud felemészte-
ni. Azonban ha megvizsgáljuk az 
aszálykárból eredő kiadásokat és 
elmaradó bevételeket, a veszteség 
sokkal súlyosabb. 

A víz világnapja egy kitűnő alka-
lom, hogy felhívjuk a lakosság és 
a vállalkozások fi gyelmét a vize-
inkkel kapcsolatos feladatokra és 
megmérettetésekre. De tökéletes 
lehetőség arra is, hogy felhívjuk a 

fi gyelmet a vízügyi ágazatban te-
vékenykedőkre. Azon közalkalma-
zottakra, akik elhivatottsággal és 
fáradhatatlanul azon dolgoznak, 
hogy az ágazat a kihívások ellené-
re maximálisan ellássa tevékeny-
ségét, legyen szó vízgazdálkodás-
ról, vízkárelhárításról vagy akár 
vízi létesítmények fenntartásáról. 
Míg feladataink száma folyamato-
san bővül, megpróbáltatásaink is 
fokozódnak. A fl uktuáció a min-
dennapjaink része lett. Számotte-
vő azon kollégák távozása, akik ki-
emelkedő szakmai tudást visznek 
magukkal egy piaci viszonyokhoz 
igazodó fi zetést biztosítani tudó 
munkahelyre. A problémával fog-
lalkoznunk kell, és nem csak a víz 
világnapján. Igazgatóságunk jog-
szabályban meghatározott kötele-
zettségeit megfelelő szakértelem-
mel bíró kollektíva mellett tudja 
ellátni, az elvárt minőségben. Egy 
vízügyi szakember kinevelése évek 
folyománya. Minden egyes hozzá-
értő munkavállaló elvesztése tragi-
kus veszteség nemcsak igazgató-
ságunk, hanem az ágazat számára 
is. A vizes szakemberek mellett a 
munkaerőpiacon keresett, tapasz-
talattal bíró kollégák fl uktuációja 
szintén jelentős. Pénzügyi, szám-
viteli, jogi, közbeszerzési, szakipa-
ri tevékenységek, a gépkezelőkről 
nem is beszélve.

Vizeink megóvása jelenleg az 
emberiség, és így a magyar embe-
rek kulcsfontosságú kötelessége. A 
vízügyi ágazat fajsúlyos szerepét 
ebben a megbízatásban tudatosí-
tanunk kell. A víz világnapja alkal-
mából köszönöm az ágazat teljes 
kollektívájának azt az elkötelezett 
és áldozatos munkát, amit a 30 év 
óta megrendezett esemény közép-
pontjában álló anyagért, a VÍZÉRT 
végeztek.

Dobó Róbert
gazdasági igazgatóhelyettes
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V�ZTUDOMÁNY
A budapesti ál lami vízmérce két évszázados története

A vízmérce idei évfordulói

A Duna budapesti vízmércéjéhez 
2023-ban számos kerek évfordu-
ló kapcsolódik. Az állami vízmérce 
kétszáz évvel ezelőtt kezdte meg 
működését, a lapvízmérce kilenc-
ven évvel ezelőtt került a mai he-
lyére, a Vigadó téri hajóállomás 
mellé és a nyolcvan évvel ezelőt-
ti Duna-menti vízmérce korrekció 
során határozták meg a jelenlegi 
nullpontját. 

A budapesti vízmérce történe-
tében jelentős szerepet betöltő 
Lánchídi vízmérce házikó létesí-
tésének 110. évfordulóját ünnepli 
az idén, és nyolcvan éve került a 
Vízrajzi Intézet üzemeltetésébe. A 
házikóban ugyancsak nyolcvan éve 
kezdődött meg a vízszintregisztrá-
lás rajzoló vízmérce segítségével, 
míg a Vigadó téri mérőhelyen ép-
pen huszonöt évvel ezelőtt kezdte 
meg működését a távmérő állo-
más.

A műszaki létesítmények mellett 
a Duna vízjárásához kapcsolódó 
évfordulókról is megemlékezünk 
ebben az évben. Száznyolcvanöt 
évvel ezelőtt volt a Dunán a Buda-
pestnél eddig észlelt legnagyobb 
vízállásokat hozó jeges árvíz, 
1838-ban, a valaha észlelt legna-
gyobb budapesti jégmentes vízál-
lás kialakulásának idén a tizedik 
évfordulóját ünnepeljük, míg az 
eddigi legalacsonyabb vízállás öt 
évvel ezelőtt volt leolvasható a bu-
dapesti vízmércén.

Miért éppen 1823?

A Duna-menti háromszögelést 
és lejtmérést a folyam tervbe vett 
szabályozása tette szükségessé, 
melynek elsődleges oka az árvizek 
levezetése és a hajózás biztosítá-

sa volt. A szintezési munkálatok 
megfelelő pontosságú végrehajtá-
sához szintezési fi xpontokat kellett 
kijelölni, melyeknek nemcsak a ki-
jelölt viszonyítási síktól számított, 
hanem az aktuális dunai vízszint-
től mért magasságát is meg kellett 
határozni. Ezek mellett folyamato-
san nyomon kellett követni a víz-
szint változását, hogy a szintezett 
pontokkal kapcsolatos számítások 
elvégezhetők legyenek. A néhány 
évvel korábban létesített budai és 
pozsonyi vízmércékről a Duna fel-
mérésével (mappációjával) össze-
függésben 1823 óta vannak hiva-
talos, állami szervek által készített 
rendszeres vízállás feljegyzések. 
Az erre vonatkozó bejegyzések a 
vízmérce törzskönyvében is meg-
találhatók.

A budapesti vízmérce
működésének története

A budapesti vízmérce az elmúlt 
kétszáz év során mindig az első 
magyar Duna-híd, a Lánchíd köze-
lében, vagy az alatta levő mintegy 
ötszáz méteres mederszakaszon 
működött. Az 1. ábra mutatja be a 
különböző időszakokban a vízmér-
ce elhelyezkedését.

Ahogyan az ábrán látható, a bu-
dapesti vízmérce az elmúlt évszá-
zadok során számos alkalommal 
került áthelyezésre. Az első bő száz 
évben sokszor – átlagosan húsz 
évenként – történt helyváltozta-
tás, míg az utóbbi 90 évben már 
állandó maradhatott a Vigadó téri 
helyszín. A sok vízmérce áthelye-
zést legelőször a Lánchíd megépí-

1. ábra: A budapesti vízmérce elhelyezkedése a fővárosi
Duna-szakaszon az elmúlt kétszáz év során 

(forrás: Vízmérce törzskönyv)
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tése, majd a Duna budapesti sza-
kaszának a XIX. század második 
felében több ütemben végrehajtott 
szabályozása indokolta, mivel a 
rakpartok megépítése és folyama-
tos fejlesztése mindig érintette a 
vízmérce aktuális helyét is.

A budapesti Duna-szakasz sza-
bályozását elsősorban az árvizek, 
különösen is a jég biztonságos le-
vezetése érdekében kellett végre-
hajtani, mert az egyre pusztítóbb 
jeges árvizek (1775, 1838) nagy 
károkat okoztak, valamint a kis-
vizes időszakokban a hajózás is 
problémás volt. A részletes sza-
bályozási terveket már 1847-ben 
elfogadták, de a tényleges munká-
latok csak az 1867-es kiegyezést 
követően kezdődhettek meg. Rövi-
debb szakaszokon már az 1860-as 
évek közepén épültek ki rakpartok, 
de jelentősebb munkákat 1871-75. 
között végeztek. A friss védművek 
és a mederrendezés jól vizsgáztak 
az 1876. évi árvizek idején. Az ár-
vízi tapasztalatok alapján tovább 
folytatódott a rakpartok fejlesz-
tése, 1879. és 1884. között épült 
ki a pesti, majd a budai rakpart. 
További fejlesztéseket végeztek 
az ugyancsak sikeresen kivédett 
1891. évi jeges árvizet követően, 
elsősorban a pesti oldalon. Az utol-
só jelentősebb átalakítások a XX. 
század első évtizedében fejeződtek 
be, és mindkét parton a villamos 
vonalak kiépítéséhez kapcsolódtak 
(Nagy 2007).

A rendszeres észlelések kezdetén 
a budai vár vízellátását szolgáló, a 
Dunával összeköttetésben álló víz-
emelő kútgépház aknájában tör-
tént a vízállás mérése. Ez az épület 
a Duna jobb partján, nagyjából a 
mai Várkert Bazár Lépcsős Csarno-
kának helyén állt (1-es pont az 1. 
ábrán) és közel két évtizedig szol-
gálta a vízügyet. 

A Lánchíd megépültekor annak 
budai pillérére, a jobb part felé 
néző oldalra egy vízmércepárt vés-

tek, az egyik mércén metrikus, a 
másikon öles (angolszász) beosz-
tással. A híd átadását követően 
húsz évig innen olvasták le a dunai 
vízállásokat (2-es pont az 1. áb-
rán). 

A hídpillér körüli áramlás azonban 
jelentősen nehezítette a pontos le-
olvasást, ezért a Duna Gőzhajózási 
Társaság (DGT) Lánchíd alatti, bal 
parti kikötőjének hídjánál épült egy 
vízmérce (3-as pont az 1. ábrán), 
amely a következő két évtizedben, 
1890-nel bezárólag működött.

Ezután a vízmérce ismét a bu-
dai oldalra, a Lánchíd alatti első 
lépcsőlejáróhoz (4-es pont az 1. 
ábrán) került át, mivel egyebek 
mellett útban volt a pesti rakpart 
átépítésekor. Innen, a jobb partról 
közel húsz év után – a budai rak-
parti villamosvonal építése miatt 
– a korábbi helyére került vissza, 
a bal parti Eötvös térre (3-as pont 
az 1. ábrán), ugyanoda, ahol pár 
évtizeddel korábban a gőzhajózási 
vízmérce is működött.

Az utolsó helyváltoztatás kilenc-
ven évvel ezelőtt történt, amikor a 

kis- és középvízi mércetagok mai 
helyükre, a Vigadó térre lettek át-
helyezve (5-ös pont az 1. ábrán). 
Az árvízi mércetag néhány évvel 
később került át. Ezt követően a 
vízmércét már nem helyezték át, 
csak többször átépítették, elsősor-
ban a jég általi megrongálódások 
(1956, 1985) javításaként. 

Az ábrán a 6-os pont a Lánchídi 
öntöttvas vízmérce házikót jelöli, 
amely száztíz évvel ezelőtt időjá-
rási mérő és tájékoztató épület-
ként kezdte pályafutását a budai 
vár egykori vízemelő házának csa-
tornájára telepítve, majd a Vízrajzi 
Szolgálatban 1943-tól itt regiszt-
rálták a vízállásokat, egészen a 
Vigadó téri állomás távjelzésének 
huszonöt évvel ezelőtti kiépítéséig.

Jelenleg működő
mérőhelyek

A felsorolt mérőhelyek közül nap-
jainkban a Lánchíd pillérére vésett 
vízmércepár (1. kép), az öntöttvas 
házikó a híd mellett, valamint ter-
mészetesen a Vigadó téri vízmérce 

1. kép: Vésett vízmércepár a Lánchíd budai pillérének part felőli 
oldalán
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létezik és működik.
A vízmérce házikó jelenleg a 

KDVVIZIG 121026 Duna-Buda-
pest-Lánchíd nevű távjelző üze-
mi állomásaként működik, ahol a 
jelenleg elérhető legmodernebb 
technikát képviselő mérőeszközök 
dolgoznak. A helyben észlelt víz-
állások – a házikó történetéhez 
igazodva – az építmény Duna felé 
néző ablakában kijelzésre kerülnek 
(2. kép).

Az állomás a Vigadó téri távjelző 
vízmérce ellenőrző és tartalék mé-
rőhelyeként is funkcionál. Az idén 
száztíz éves, műemlék jellegű víz-
mérce házikóban működő modern 
vízállás távjelző állomáshoz ellen-
őrző vízmérceként tökéletesen il-
leszkedik az ugyancsak műemlék 
Lánchídon elhelyezett több mint 
170 éves véset (3. kép).

A régi állomások használata a 
kiépítésük miatt korlátozott. Az 
évszázados tapasztalatok alapján 
tudjuk, hogy a Lánchíd pillérére 
vésett mércék a nagy pontosságú 
– a mai szakágazati műszaki elő-
írásoknak megfelelő – vízállás ész-
lelésre a mércepár a metrikus ré-
szének deciméteres beosztása és a 
hídpillér körüli áramlások vízszint 
torzító hatásai, valamint az eredeti 
– kőbe vésett – nullpont megvál-
toztathatatlansága miatt nem al-
kalmasak. A 2018-as kisvíz idején 
teljesen szárazra is került a víz-
mérce, ami különlegesnek számít, 
mert a nulla jelzés megtekintésére 
eddig nem túl sokszor adódott le-
hetőség a vízmérce történetében.

A Lánchídi vízmérce házikóban 
működő állomás ugyancsak a kis-
vizek – Vigadó téri kb. 90 cm alatti 
vízállások – idején nem tud mérni, 
mert az egykori vízemelőházi csa-
tornamaradványt a Duna medrével 
összekötő cső szája ilyenkor szá-
razra kerül, hiszen azt annak ide-
jén a Lánchídi vízmérce magasab-
ban levő nullpontjához igazították.

A jelenlegi hivatalos budapesti 

2. kép: Az újonnan elkészült vízállás kijelző 2017-ben

3. kép: A házikó a felújítás alatt álló Lánchíddal 2023-ban

4. kép: A Vigadó téri távjelző vízmérce 2019-ben
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mérőhely a T01026 Duna-Buda-
pest-Vigadó tér távjelző vízrajzi 
törzsállomás. Ez jelenlegi helyén 
1933. óta működik, 1998-ban 
kezdődött a távjelzése, jelenlegi, 
oszlopba épített kialakítása pedig 
2017-ben készült el, egy dunai ha-
józási projekt keretében (4. kép).

A budapesti vízmérce
észlelési adatsorai

A KDVVIZIG T01026 Duna Buda-
pest-Vigadó tér vízrajzi állomása 
napjainkban vízállás, vízhőmér-
séklet, jégjelenségek, vízhozam 
és lebegtetett hordalék paraméte-
rek észlelésre kötelezett mérőhely. 
Ennek megfelelően a fentiekre 
vonatkozóan hosszabb-rövidebb, 
folyamatos idősorok állnak ren-
delkezésre az állomáson. A XIX. 
században az adatokat még nem 
gyűjtötték egységes rendszerben, 
emiatt több különböző helyen és 
sokszor hiányosan maradtak fenn. 
A Vízrajzi Osztály 1886-os megala-
kulását követően viszont már meg-
volt az a szervezeti háttér, amely 
szakmai alapokon rendszerezte a 
vízrajzi észleléseket és foglalkozott 
az adatok megfelelő színvonalú 
megőrzésével, feldolgozásával és 
tárolásával, a közzétételéről pe-
dig nyomtatott formában gondos-
kodott. Napjainkban az állomáson 
észlelt adatokat a Magyar Hidro-
lógiai Adatbázis digitális formában 
gyűjti, tárolja és teszi mindenki 
számára hozzáférhetővé.

A budapesti vízállás adatokra vo-
natkozóan a vízmércékről az aláb-
bi információkat találjuk: az állo-
máson „1823-tól folyik a vízállás 
észlelés, de 1876 előtt csak egyes 
időszakokról vannak feljegyzések, 
illetve grafi konok, 1876-tól folya-
matos az észlelés.” (VITUKI 1976)

Ez az állapot érdemben napjain-
kig sem változott. Az 1876 előtti 
időkből származó vízállás adatok 
részben a korabeli hírlapokban, 

részben egykori feldolgozásokban, 
könyvekben szétszórva találhatók 
meg. Sajnos ezek – elsősorban az 
eltérő (nem metrikus) mértékrend-
szer miatt – sok esetben hibásak, 
akár már a leolvasások is pontatla-
nok (Kuzmann 1981).

Az első vízállásjelentés – a régi 
vízmérce létesítésével összhang-
ban – a Vereinigte Ofner-Pester 
Zeitung 1817. május 4-i kiadásá-
ban található, így az első, vízmér-
céről leolvasott budapesti vízállás 
adat 1817. május 1-re vonatkozó-
an innen áll rendelkezésre (7 láb, 
11 hüvelyk, 3 vonás = kb. 351 cm 
a mai vízmércén).

A budapesti vízmércén valaha 
észlelt legmagasabb vízállás érté-
ket, amely az 1838-as jeges árvíz 
idején alakult ki, ugyanezen lap 
hasábjain találjuk. Ez 29 láb, 4 hü-
velyk és 9 vonás volt, ami a mai 
vízmércén kb. 1029 cm-es vízállást 
jelent. 

A XIX. század első felében meg-
jelent folyóiratokban nemcsak víz-
állás adatokat találhatunk, hanem 
már szakmai jellegű leírásokat is a 
vízállás mérésére, vagy egy adott 
árvízi eseményre vonatkozóan. 
1833-ban, a Társalkodó című fo-
lyóiratban, egy mai szemmel is 
értékelhető leírás jelent meg mint-
egy négyhasábnyi terjedelemben a 

vízállás mérésének módszereiről, 
az adatok értelmezéséről, a külön-
böző helyeken észlelt adatok ösz-
szehasonlításának lehetőségéről. 
Mindezt az olvasók „szorgalmazó 
kérelmeire” válaszul tették közzé a 
lapban (Novák 1833).

Az 1848-as szabadságharc idején 
és a későbbiekben egyre több új-
ságban jelentek meg a napi vízál-
lás adatok, de sajnos továbbra is 
rendszertelenül és szakmailag el-
lenőrizetlenül. A már fentebb em-
lítettek mellett a dunai vízállásokat 
– szinte mindig az utolsó oldalon – 
közlő lapok voltak például a Regélő, 
a Hetilap. a Pesti Hírlap, a Jelenkor, 
a Pesti Napló, a Gazdasági Lapok 
vagy feltehetőleg kifejezetten a női 
olvasókat célzó Hölgyfutár is. 

A vízállás adatok gyűjtésében, 
megbízhatóságában és hozzáfér-
hetőségének biztosításában a Víz-
rajzi Osztály 1886-os megalakulása 
hozott jelentős előrelépést, mivel 
velük országos szinten megfelelő 
szakmai keretek közé került a víz-
rajzi adatok előállítása. Az általuk 
szerkesztett Vízrajzi Évkönyvnek 
az első száma 1887-ben jelent 
meg, és ez a napjainkig rendsze-
resen közreadott kiadvány lett az 
egyik fő forrása az állomásokon 
észlelt vízrajzi adatoknak. Külön 
kiadvány sorozatban dolgozták fel 

2. ábra: Az éves kisvizek, közepes vizek és nagyvizek alakulása a 
Dunán Budapestnél az elmúlt két évszázad során
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a már akkor létező vízmércék ész-
lelési adatait az 1876. és 1929. 
közötti időszakra vonatkozóan. Ez 
azért alakult így, mert a metrikus 
rendszer 1876. év eleji magyaror-
szági bevezetése megfelelő alapot 
biztosított a pontos és megbízható 
adatgyűjtéshez (Nagy 2007).

A budapesti vízmércén észlelt víz-
állás adatokat a Vízrajzi Évköny-
vek 1876 óta tartalmazzák, míg az 
elektronikus adatbázisban 1901-
től kezdődően napjainkig érhetők 
el az éves adatsorok.

A Budapesten észlelt vízállások 
éves átlagait és szélsőértékeit mu-
tatja be a 2. ábra az 1823. és 2022. 
közötti időszakra vonatkozóan. Az 
ábrán a piros színű görbe az éves 
jégmentes nagyvizeket, a zöld a 
középvizeket, a narancsszínű vonal 
pedig az éves jégmentes kisvizeket 
jelöli.

A budapesti vízmércén eddig ész-
lelt legmagasabb jégmentes vízál-
lás tíz évvel ezelőtt, 2013. június 
9-én alakult ki 891 cm-es vízállás-
sal, míg a valaha észlelt legalacso-
nyabb jégmentes vízállást öt éve, 
2018. október 26-án rögzítették, 
33 cm-es vízállással. A jelenlegi 
Vigadó téri nullpontra vonatkoz-
tatott, 750 cm felett tetőző jeges 
és jégmentes árhullámok legma-
gasabb vízállásait mutatja be a 3. 
ábra, melynek tartalma megegye-
zik a Vigadó téri hajóállomás épü-
letének falán 2023-ban újonnan 
elhelyezett árvíztábla tartalmával.

Ez a kétszáz éves történet nem-
csak arra ad lehetőséget, hogy a 
manapság a Vigadó térnél üzeme-
lő állomás múltját megismerjük, 
és a műszaki fejlődési folyamat 
nyomon követésével eljussunk a 
modern vízrajzi mérőállomáshoz, 
hanem arra is, hogy a még léte-
ző, a vízmérce korábbi állapotaihoz 
kapcsolódó régi létesítményeket 
továbbra is az eredeti funkciójuk-
ban működtetve, jó állapotban 
őrizzük meg a jövő generációk 

számára. Így lehetséges az, hogy 
egy 110 éves öntöttvas házikóban, 
a vízügyet 80 éve szolgáló, mű-
emlék jellegű építményben a leg-
modernebb vízrajzi mérőeszközök 
vannak elhelyezve, az állomáshoz 
tartozó ellenőrző vízmércét pedig 
több mint 170 évvel ezelőtt, 1850-
ben létesítették a Lánchíd pillérén, 
és éppen napjainkban fejeződött 
be a felújítása.

Szerző: Dr. Kovács Péter
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HÍREK
Beszámoló az elmúlt időszak belvizéről

A 2023-as év januárja is az átla-
gosnál jóval csapadékosabban in-
dult, területi átlagban 92 mm eső 
esett le a Duna-Tisza közi hátsá-
gon, amely 208%-kal több a sok-
éves januári átlagnál (30 mm). 
A havi csapadékmennyiség közel 
1/3-a január 9-10-én esett le (30 
mm), majd január 15-18. közöt-
ti négy napban szintén jelentős 
(47 mm) csapadék érkezett a víz-
gyűjtőkre, amely már önmagában 
meghaladta a sokéves havi meny-
nyiséget.

Ennek hatására a Duna-völgy 
főcsatornáiban jelentősen meg-
emelkedtek a vízszintek, így 2023. 
január 24-től az Alsó-Duna-völgy 
főcsatornáinak tehermentesítése 
érdekében az ADUVIZIG kérte a 
Kunpeszéri-zsilip zárását, tekintet-
tel arra, hogy az Ürbői-zsilip meg-
hibásodása miatt a XXX. csatornán 
már korábban teljes mederelzárás 
lett kialakítva, a jelenleg már be-
fejeződött helyreállítási munkák 
miatt. Így a belvizek gravitációs le-
vezetése megszűnt és szükségessé 
vált az Észak-Duna-völgyi rendszer 
vizeinek a Ráckevei (Sorosári)-Du-
na (RSD) irányába történő kiveze-
tése.

A rendkívüli csapadék külterü-
leten elöntéseket okozott, melyek 

túlnyomó része a Duna-völgyi rend-
szerben a XXX. csatorna, I. Ára-
pasztó és XXXI. csatorna mentén, 
illetve a Ráckevei (Soroksári)-Duna 
menti rendszerben a III. főcsatorna 
és a Dömsödi-holtág, továbbá an-
nak mellékágai mentén alakult ki. 
A fentiek alapján január 24. 10:00-
tól a 02.02. Észak-Duna-völgyi bel-
vízvédelemi szakaszon, illetve a 
02.03. Ráckevei (Soroksári)-Duna 
menti belvízvédelemi szakaszon, 
mivel a csatornák vízállásai meg-
haladták a mértékadó szinteket, I. 
fokú belvízvédelmi készültség el-
rendelésére került sor.

Az igazgatóság vagyonkezelé-
sében lévő vízfolyások vízszintje 
és a csatornák telítettsége is fo-
lyamatosan növekedett, amelyet 

az őri állomány, valamint műszaki 
kollégáink is fi gyelemmel kísértek, 
jelentettek. Több alkalommal is 
helyszíni szintméréseket végeztek, 
így követve nyomon a vízfolyások 
és csatornák vízszintjében bekö-
vetkezett változásokat. A mérések 
adatait a szakaszmérnökség kiér-
tékelte és a javaslataival együtt 
továbbította a szakág felé, a minél 
optimálisabb és hatékonyabb víz-
kormányzási feladatok elvégzé-
se érdekében. Kollégáink mindkét 
védelmi szakaszon fokozott fi gye-
lőszolgálatot láttak el, valamint a 
szivárgó- és felszíni vizek átemelé-
se miatt szükségessé vált a Döm-
södi, a Szigetbecsei és a Rácke-
vei szivattyútelepek védekezésbe 
történő bevonása, a szükséges 
vízkormányzások elvégzése érde-
kében. Igazgatóságunk a belvíz-
védelmi készültség ideje alatt, az 
érintett települések önkormányza-
tainak képviselőivel folyamatosan 
egyeztetett, felkészülve arra, hogy 
igény esetén szakmai és műszaki 
iránymutatással segítse az önkor-
mányzatok védekezését a belvíz 
ellen.

Az Alsó-Duna-völgy főcsatorná-
inak tehermentesítése érdekében 
az RSD szintjét belvízi üzemvíz-
szintre kellett csökkenteni (Kvas-

Mobilszivattyús átemelés a meghibásodott Dömsödi szivattyútelepnél

XXXI. csatorna Apajnál
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say-zsilip: 111 cm, Tassi-zsilip: 
640 cm), továbbá január 27-én 
10:00 órakor a Kunpeszéri-zsi-
lip is zárásra került, így a 02.02. 
Észak-Duna-völgyi belvízvédelmi 
szakaszra korábban elrendelt I. 
fokú belvízvédelmi készültséget II. 
fokúra emelte igazgatóságunk.

A védekezés alatti további főbb 
események, beavatkozások: janu-
ár 29-én a Duna-völgyi-főcsator-
nán (DVCS) a XXVI. csatorna tor-
kolati zsilipje után 100 m-re (DVCS 
133+880) a terület bejárását vég-
ző őr szivárgást tapasztalt a DVCS 
oldali töltés lábánál. A vélhetőleg 
egy vakondjárat miatti, az Ócsai 
Tájvédelmi Körzet (ÓTK) medencé-
je felől, a töltés lábától, a tölté-
sen keresztül eredő vízátszivárgás 
megszüntetése érdekében, a Duna-
Ipoly Nemzeti Park Igazgatóságá-
val (DINPI) való egyeztetés után 
megkezdődött a medence vízszint-
jének csökkentése. A következő
napon a III. Szakaszmérnökség je-
lenlévő kollégáinak műszaki irány-
mutatatása mellett a DINPI képvi-
selői fólia terítésével, valamint ho-
mokzsákokkal a további szivárgást 
megakadályozták. A beavatkozás 
helyszínét és annak kör-nyezetét 
továbbra is fokozott megfi gyelés 
és felügyelet alatt tartották.

Január 30-án a területet bejáró 
őr Makád térségében, a III. főcsa-
tornán a vízlefolyást gátoló hód-
várat észlelt, amelyet kollégáink 

a szükséges eszközök beszerzése 
után elbontottak, helyreállítva a 
csatorna vízszállító képességét.

Január 31-én, a Dömsödi szivaty-
tyútelep gépegységének reggeli in-
dulásakor villamos energia ellátási 
hiba lépett fel. A vízátemelés bizto-
sítására mobil CADOPPI traktorhaj-
tású szivattyú került kiépítésre a 
Dömsödi-holtág északi bújtató ak-
nájából az I. Árapasztóba történő 
átemelés érdekében. A kisebb át-
emelési kapacitás miatt szükség 
volt a 24 órás üzemeltetésre, II. fokú 
belvízvédekezési készültség mel-
lett, a fokozat megszüntetéséig. 

A Dömsödi szivattyútelepen kül-
ső vállalkozók bevonásával a fenti 
hiba feltárását azonnal megkezd-
tük, azonban a telepi erőátviteli 
villamoshálózat teljes körű felmé-
rését a külső vállalkozók a február 
2-ig tartó védekezési időszak alatt 
nem tudták elvégezni.

Február 1-jén az Alsó-Duna-völ-
gyi Vízügyi Igazgatóság jelez-
te igazgatóságunk felé a Kunpe-
széri-zsilip fokozatos nyitásának 
lehetőségét. Február 2-án 6:00-kor 
a III. Szakaszmérnökség megkezd-
te a fent említett vízkormányzási 
feladatok, valamint az Észak-Du-
na-völgyi rendszeren a normál 
üzemrend eléréséhez szükséges 
intézkedések végrehajtását. Ezzel 
egyidejűleg az MBSZ szakcsoport 
megkezdte az RSD vízszintjének a 
vegetációs időszakon kívüli üzem-

állapotra történő visszaállásához 
szükséges előkészületeket.

A kedvező hidrometeorológi-
ai helyzet alakulásának, illetve a 
megtett vízkormányzási intézke-
dések hatására az érintett belvíz-
védelmi szakaszok főcsatornáinak 
a vízállása csökkent. Az ADUVIZIG 
kezelésben lévő belvízrendszerek 
befogadóképességének javulásá-
val már tudták fogadni - a Kun-
peszéri-zsilip fokozatos nyitása 
mellett - az érkező vizeket. Ezáltal 
lehetővé vált a vizek gravitációs, 
normál üzemrend szerinti elveze-
tése, így igazgatóságunk 2023. 
február 2-án 18:00-kor megszün-
tette az érintett belvízvédelmi sza-
kaszokon a belvízvédelmi készült-
séget.

Szerzők: Kása Melinda,
Tóth Krisztián

Hódvár elbontása a 
III. főcsatornán

Szivárgás a Duna-völgyi-főcsatornánál, az Ócsai Tájvédelmi Körzet 
melletti szakaszon

Dömsödi-zsilip zárása
2023. február 2-án
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A XXX. csatorna 25+215 cskm 
szelvényében lévő Ürbői billenőtáb-
lás zsilip a kettősműködésű csator-
narendszerünk fő vízszintszabály-
zó, vízkormányzó műtárgya. A zsilip 
biztosítja az ökológiai vízigényt, 
szabályozza a mezőgazdasági célú 
vízhasználatot, valamint a vízát-
adást az Alsó-Duna-völgyi Vízügyi 
Igazgatóságnak.

2022. augusztus végén a zsilip 
mozgatószerkezete meghibáso-
dott. Ekkor már több mint egy hó-
napja II. fokú vízhiány elleni véde-
kezés volt érvényben, a rendkívüli 
aszály miatt.

A javítás előkészülete a műtárgy 
víztelenítése volt, ami a Műszaki 
Biztonsági Szolgálat kezelésében 
lévő földmunkagépek és szállítójár-
művek bevonásával, földelzárással 
valósult meg. Munkatársaink a víz 
kiszivattyúzása után a Mercedes 
autódaruval kiemelték az 1950-es 
években beüzemelt zsiliptáblát, 
a régi U-szelvényeket és a moz-
gatószerkezetet, majd egyedileg 
gyártott, ideiglenes elzárást, hor-
nyokat és küszöböket szereltek fel 
az MBSZ szakemberei. A hiányzó 
vasbeton küszöbök építési szerke-
zeti munkáit, valamint a mozgató-
szerkezet hajtás fogaskerék ele-
mét külső vállalkozó készítette el. 
Időközben a gyártó csarnokunkban 
megkezdődött a szerkezeti elemek 
részletes felújítása. Igazi szerelé-
si kihívás volt kollégáink részére, 
amely sikeres munkát eredménye-
zett.

Munkatársaink az elkészült ele-
meket folyamatában építették 
vissza a helyszínen, elsőként a 
mozgató szerkezet elemeit szerel-
ték be. A zsiliptábla készre hegesz-
tése január közepére realizálódott, 
a zsilipszelvény fogadó oldali ele-
meinek elkészültét követően kerül-
hetett sor a zsiliptábla működési 
helyére történő pozicionálására. 

Aprólékos, összehangolt munká-
ra volt szükség a darukezelő és a 
szelvény belső részében illesztési, 
rögzítési feladatokat ellátó kollé-
gák között, melynek eredménye-
ként eredeti helyére került a zsi-
liptábla. Jöhetett a fi nomhangolás, 
melynek során a mozgatószerke-
zet acélkötélzetének zsiliptáblához 
való kapcsolását követően centiről 
centire pozícionálták a rögzítést és 
véglegesítették a táblamozgatást.

Az elkészült zsilip működését vi-
zes próbán ellenőrizték kollégáink, 
melynek során az alvízi oldalt víz-
telenítették, ezt követően a felvízi 
oldalon 2 m-es vízoszlop nyomá-
sa alatt próbálták ki a zsilipmoz-
gatást, valamint a zsilip vízzárási 
képességét. Az elkészült szerke-
zet jól vizsgázott. Az MBSZ a fel-
újítás időszaka alatt legyártott 22 
db 4 méteres fa elzáró betétgeren-
dát, melyeknek a kétoldali elzárási 
tesztelése szintén sikeres volt.

Ezt követően egységünk elkezdte 
a meglévő meder burkolat bontá-
sát, deponálását, a meder kotrását 
egy Caterpillar lánctalpas kotró-
géppel és egy John Deere munka-
géppel. A burkolat rekonstrukciós 
munkáit külső vállalkozó végezte a 
III. Szakaszmérnökség irányítása 
mellett, melyhez a szükséges víz-

Az Ürbői-zsilip helyreállítása

telenített munkaterületet az MBSZ 
biztosította. A partfal betonozása 
március elejére készült el.

A zsiliptábla bemérése után kez-
dődhetett a helyreállítás idejére 
létesített földelzárás elbontása és 
deponálása az Ürbői őrtelepre, va-
lamint a tereprendezés Caterpil-
lar és Komatsu kotrógépek és két 
szállító jármű bevonásával.

A zsiliptábla ismételt tesztelé-
se, átmozgatása során hiba nem 
jelentkezett, az Ürbői-zsilip ismét 
üzemképes.

Szerző: Erdész Márta

A zsiliptábla beemelése

Zsiliptábla rögzítése
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Az idei évre tervezett munkák ki-
vitelezése már a tavalyi év végén 
megkezdődtek az I. Szakaszmér-
nökség területén. Az intézkedési 
terv árvízvédelem részében ta-
lálható pontok közül a Szentend-
rei-szigeten, Tahitótfalu belterületi 
csapadékelvezető csatornán lévő 
áteresz kétoldali elzárásának meg-
tervezése és kivitelezése még de-
cemberben megtörtént az MBSZ 
közreműködésével. A műtárgy 
száraz próbázása le is zajlott még 
tavaly. A vízzárás próbája időjárás-
tól függően lesz végrehajtva, va-
lószínűleg már éles körülmények 
között.

A Tahitótfalui gátőrjárásban egy 
másik feladat - a 6+200 tkm-ben 
található illegális feltöltéssel kap-
csolatban - a hatósággal történő 
kapcsolatfelvétel.

A Surányi gátőrjárásban is le-
hetőség szerint több feladat vár 
elvégzésre. Forrás rendelkezés-
re állása esetén a 02.07.01. sz. 
gátőrjárás 5+520-5+600 tkm szel-
vénye között lévő leszakadt partfal 
helyreállítása. A munka előkészü-
letei már zajlanak. Március 15-
ig az összes fát, ami a munkával 

Az I. Szakaszmérnökség területén lévő, idei év folyamán felújítandó,
javítandó munkák, elvégzendő feladatok

kapcsolatos, kivágtuk, így a partfal 
már a munka elvégzésére alkal-
mas. Az 5+360-5+440 tkm közötti 
szakaszon a betonburkolat helyre-
állítása szükséges.

A következő feladat a Gödi Ár-
vízvédelmi Központtal kapcsola-
tos. Gödön, az ÁVK egy része az 
idő múltával bontandó állapotba 
került. Főként a raktárak részével 
van baj az udvarban. Ezen épüle-
tek helyére, a telekméret alapján 
lenne lehetőség egy új árvízvédel-

Betonburkolat felújításának oka a 
gödi töltésben

Tahitótfalu belterületi csapadékelvezető csatorna új műtárgya

Munkaterület előkészületei Surányban

mi központ kialakítására. A feladat 
ennek megvalósulási lehetősége-
ivel kapcsolatos, egy tanulmány-
terv készítése.

Az őszi bejáráson elhangzot-
tak szerint az intézkedési tervben 
még egy feladat van. A gödi töltés 
1+640-1+740 tkm közötti szaka-
szon a betonba rakott terméskő 
burkolat károsodott szakaszainak 
a helyreállítása.

Szerző: Vajda Péter



11      Közép-DUNA       2023. január-március

Balassagyarmaton a januárban 
levonult árhullám során a zsilip pal-
lós elzárására volt szükség, ugyan-
is a zsiliptáblát tavaly kiemelték 
igazgatóságunk munkatársai, mi-
vel olyan mértékben elkorrodáló-
dott, hogy elkerülhetetlenné vált a 
teljes körű felújítása. Február vé-
gére a zsilip ismét működőképessé 
vált, az ehhez szükséges munkála-
tok elvégzésre kerültek.

A teljes rekonstrukciós művele-
tet a Műszaki Biztonsági Szolgálat 
végezte, a tábla mozgatószerke-
zettel együtt történő kiemelésétől 
kezdve, a felújításon át egészen a 
visszahelyezésig, és még a moz-
gatószerkezet zsírozása is megtör-
tént. A teljes elzárótábla felújításra 
került, majd a korrózióvédelmet 
biztosító festést követően új gu-
miprofi lt is kapott.

A II. Szakaszmérnökség dolgozói 
sem tétlenkedtek. Eltávolították a 
sokéves festékréteget a hornyok-

Zsiliptábla felújítása Balassagyarmaton

A felújított zsiliptábla

A mozgatószerkezet üzembe helyezéseA zsiliptábla helyére igazítása

ból és új korrózióvédelemmel lát-
ták el, a műtárgy többi fém részé-
vel együtt, így a korlát is szépen le 
lett mázolva.

Tekintettel arra, hogy az igazga-
tóság zsilipeinek nagy része nagy-
jából egy időben készült és sok 

A beemelés megkezdődött

helyen tapasztalunk áteresztést, 
érdemes lehet egy ütemezett fel-
újítási program megvalósításán 
elgondolkodni a következő pár év-
ben. 

Szerző: Taliga Péter Krisztián
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A magyarországi Duna szakasz 
egyik legszebb mellékága az igaz-
gatóságunk kezelésében lévő Rác-
kevei (Soroksári)-Duna-ág (RSD). 
Természet- és környezetvédelmi 
szempontból csodálatos vízi kör-
nyezet, a Duna-Tisza közének 
öntözővíz bázisa, illetve belvizes 
időszakokban a befogadó szere-
pét tölti be. Az északi határoló mű-
tárgya a Kvassay műtárgycsoport, 
amely hajózó zsilipből, vízerőte-
lepből és vízbeeresztő műtárgyból 
áll. A vízerőtelep 2 db egyenként 
1 MW teljesítményű, függőle-
ges tengelyű, irreverzibilis Kaplan 
rendszerű turbinával van kiépítve, 
melyek kis főági vízállás esetén 
szivattyú üzemmódban is képesek 
dolgozni. Mivel az utóbbi években 
egyre kevesebb az áramtermelés-
re alkalmas vízállás (Kvassay-zsilip 
felvíz: 350 cm fölött), illetve egyre 
gyakoribb a vegetációs időszakban 
az extrém szárazság, ezért turbi-
náink szivattyús üzeme a gyako-
ri üzemállapot. A Kvassay erőmű 
tervezése és 1960-as években 
történő építése során nem a szi-
vattyús üzem volt az elsődleges 
üzemállapot, így a beépített Kap-
lan rendszerű turbinák jó hatásfo-
kú működésének nem kedvez az 

Kvassay és Tassi nagyműtárgyak rekonstrukciós munkái II.

esetenként -45 cm-t is meghaladó 
al- és felvízszint különbség.

A 2018 augusztusában kiala-
kult száraz, aszályos időszakban 
a turbinák nem tudták biztosítani 
a Ráckevei (Soroksári)-Duna-ág 
ökológiai vízigényét, a Dél-pesti 
Szennyvíztisztító Telep hígító vizét 
és az öntözési igényeket. Az I. gép-
egység elromlott, a II. gépegység 
pedig elejtette a vizet, és az ala-
csony vízállás miatt nem sikerült 
újra légteleníteni a csigaházat és 
így újraindítani a gépet. A szivaty-
tyúzás leállása miatt 12 mobil szi-
vattyúból álló provizórium emelte 
át a vizet az RSD-be három héten 
keresztül. Ez igen nagy erőfeszítést 
jelentett igazgatóságunk dolgozói 
és a segítséget nyújtó vízügyi igaz-
gatóságok (KÖTIVIZIG, TIVIZIG, 
ÉDUVIZIG, ATIVIZIG) részéről, 
emellett pedig hatalmas védekezé-
si költséget jelentett. Ennek okán 
merült fel egy új szivattyútelep 
megvalósítása a jelenlegi két gép-
egység tehermentesítésére, illetve 
kiváltására, amellett, hogy a két 
60 éves turbina is felújításra kerül.

Első lépcsőben 2019-ben felújí-
tottuk az I. gépegység generáto-
rát, hajtóművét és turbináját. En-
nek segítségével az utóbbi három 
évben közel 300 napot (2020-ban 
87 nap, 2021-ben 94 nap, 2022-
ben 114 nap) szivattyúztunk 24 

órás munkarendben. A szivattyú-
zások alkalmával a kis vízállások 
miatt sok esetben az I. gépegység 
a szivattyúzási határa (-45 cm) 
körül dolgozott, esetenként azt is 
meghaladva. Ez is alátámasztja 
egy kisegítő vagy kiváltó létesít-
mény megvalósítását.

Az elmúlt évben a beruházási 
munkák megkezdődtek a Kvassay 
nagyműtárgy esetében „Kvassay 
szivattyútelep megvalósítása és 
a Kvassay vízerőtelep energeti-
kai és gépészeti rekonstrukció-
ja és fejlesztése” projekt meg-
nevezéssel (projekt azonosító: 
KEHOP-1.3.0-15-2021-00030).

A beruházás a CS Kvassay 2021 
(Colas Alterra Zrt. – Strabag Gene-
rálépítő Kft. alkotta) Konzorcium, 
mint nyertes ajánlattevő kivitele-
zésében valósul meg. A CS Kvas-
say 2021 Konzorcium a VIZITERV 
Consult Kft.-t bízta meg a generál-
tervezői feladatok ellátásával. 

A beruházás alkalmával az erőmű 
üzemvízcsatornájának bal partján 
épül meg az új szivattyútelep szívó 
oldali műtárgya 4 db Grundfos szi-
vattyúval, melyek 94,60 m.B.f.-es 
vízállás esetén is képesek 30 m3/s 
hozammal vizet emelni az RSD-be, 
illetve a nyomó oldali műtárgy az 
RSD-ben, a beeresztő zsilip alatt, 
valamint a két műtárgy közötti 
2400 mm-es acél nyomócsőpár.

Nyomó oldali műtárgy- és rézsűburkolat

II. gépegység
turbina terelőlapátjai
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Vákuumszivattyú és gépezete

Jelen állapotban elkészült az 
erőmű épületének tetőszigetelése, 
a hajózsilip alsófői daru javítása, 
a szivattyútelep nyomó oldali mű-
tárgyának vasbeton szerkezete, il-
letve - a nyomó oldali műtárgy és 
az atlétikai stadion között található 
- résfal között a 2400 mm átmérő-
jű acél nyomócsőpár, illetve a nyo-
mó oldali műtárgy környezetének 
part- és rézsűburkolata. Az erőmű 
esetében a fejlesztés keretében 
a II. gépegység generátora, haj-
tóműve és turbinája a szakcégek-
nél felújításra került. A napokban 
a csigaház víztelenítése történik, 
illetve a csigaházi munkák kezdőd-
nek meg (hűtő csőkígyó cseréje és 
a csigaház tisztítása, felújítása). 
Ezzel párhuzamosan megtörtént a 
II. gépegység vákuumszivattyújá-
nak cseréje és a légtelenítő gépé-
szeti rendszer felújítása. 

Remélhetőleg az idei öntözési 
időszakra a II. gépegység is beüze-
melésre kerül, így két szivattyúval 
várhatjuk az esetleges szivattyú-
zási időszakot. Mivel az atlétikai 
világbajnokság miatt a munkate-

Csigaház és hűtőkígyó

rületről a kivitelező levonult, így a 
további külső munkálatok a világ-
bajnokságot követően, 2023 szep-
temberében folytatódhatnak.

Szerző: Őrsi János

Tovább bővült a KDVVIZIG gépjármű fl ottája
Az Országos Vízügyi Főigazga-

tóság által lefolytatott központi 
gépjármű beszerzési eljárás ered-
ményeként 2022. december 22-én 
a KDVVIZIG átvehetett 2 db Ford 
Ranger ICA2 dupla kabinos XLT 4 
ajtós terepjárót, a FORD Petrányi 
(Petrányi Autó Kft., 1195 Buda-
pest, Üllői út 309.) kereskedésé-
ben. Az egyik gépjármű a Műszaki 
Biztonsági Szolgálatnál (a további-
akban: MBSz), a másik pedig a II. 

Szakaszmérnökségen állt szolgá-
latba.

A 2022. évben a Nemzeti Védelmi 
Szolgálat (a továbbiakban: NVSz) 
4 darab, a munkavégzésükhöz fe-
leslegessé vált gépjárművet aján-
lott fel az ágazat részére, mely 
lehetőséggel – az MBSz munka-
társai általi helyszíni megtekin-
tést követően – a KDVVIZIG élt 
is valamennyi autó tekintetében. 
Az ingóságok vagyonkezelői jogá-

nak központi költségvetési szervek 
közötti átruházásáról szóló szer-
ződés a KDVVIZIG és az NVSz kö-
zött 2022. december 15. napján 
került aláírásra, melyet követően 
a gépjárművek átadás-átvétele 
is megtörtént. Jelenleg az autók 
üzemképessé tétele és a műsza-
ki vizsgáztatásra való felkészítése 
zajlik.

Szerző: Tarjányi Anita
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A szigetszentmiklósi olajszennyezés helyszínének nyomon követése
2020 decemberében Sziget-

szentmiklóson, a Tebe-sornál, az 
esővízcsatorna-hálózaton keresz-
tül olajos szennyeződés érkezett a 
Ráckevei (Soroksári)-Duna tőzeg-
lápos részére. A szennyeződés el-
hárítása – helyi bejelentés alapján 
– hamar megkezdődött, így el le-
hetett kerülni a szennyeződés na-
gyobb mértékű kiterjedését, de az 
így is mintegy fél hektáros területet 
érintett. Az olajszennyezés elhárí-
tásának látványos része gyorsan 
és sikeresen lezajlott, a munka-
gépek és az emberek levonultak a 
helyszínről, s ott maradt a nádasos 
résszel körülvett kitisztított terület. 
Innentől már a természeten volt a 
sor, hogyan regenerálódik a hely-
szín. Természetesen felmerült az 
igény, hogy mindenképpen követ-
nünk kell ezt a folyamatot.

A legalkalmasabb megoldásnak 
az bizonyult, ha rendszeresen, ha-
vonta, drónnal lerepüljük a terüle-
tet, felvételeket készítünk, amikből 
egyrészt azonos minőségű ortofo-
tó-sorozatot állítunk elő, másrészt 
látványképek és kisvideók készíté-
sével tesszük jobban láthatóvá a 
regenerálódás folyamatát. Az or-

tofotók elkészítéséhez nagyjából 
azonos magasságból, azonos fel-
bontással, azonos eszközzel törté-
nő felmérést tartottam a legmeg-
felelőbbnek. Az igazgatóság DJI 
Mini2-es drónját használtuk erre a 
feladatra. Kb. 50-70 méteres ma-
gasságból, 20%-os átfedéssel ké-
szített képek bizonyultak a legjobb 
választásnak az ortofotóhoz szük-
séges képek elkészítéséhez és fel-
dolgozásához. A területről készített 
ortofotók az igazgatóság térképtá-
rából folyamatosan elérhetőek. A 
repüléssorozat még nem zárult le, 
folytatjuk a felmérést rendszere-
sen, minden hónapban.

Tavaly nyáron a helyi általános 
iskola – aminek biológia tanárnője 
nagyon szívén viseli a természe-
tet – egy projektet indított a felső 
tagozatos iskolások, a helyi vál-
lalkozók és a természetet szerető 
emberek bevonásával, aminek a 
célja a tőzegláp regenerálódásá-
nak felgyorsítása. A projektben a 
KDVVIZIG is részt vesz, szakmai 
napok keretében a helyszínen me-
sélnek a gyerekeknek szakértőink 
a víz minőségének fontosságáról, 
a tőzeglápról és a regenerálódás 

Integrálódott nádtutajok az olajszennyeződéssel érintett öböl területén

folyamatáról. Gyakorlati tevékeny-
ségként a diákok adott méretű 
nádtutajokat készítettek, amikre 
az élő tőzeglápos területekről tele-
pítettek növényeket. A nádtutajo-
kat a nyílt vízen elhelyezve várják, 
hogy hogyan segítenek ezek ab-
ban, hogy a tőzegláp visszahódítsa 
a kitisztított, megbolygatott, kiko-
tort, jelenleg nyíltvizes területeket.

A rendszeres drónos felmérés a-
lapján azt tapasztaljuk, hogy meg-
van az ideje a telepítésnek: a nyá-
ri telepítések egy-két hónap alatt 
integrálódtak a meglévő nádas-
hoz, kiterjesztve annak területét, 
de a késő őszi telepítések egyelőre 
sajnos nem mutatják az összenö-
vés jeleit. A tapasztalatok alapján 
érdemes az előttünk álló tavaszi 
idényben nagyobb fi gyelmet fordí-
tani az újratelepítésre.

A térinformatikai csoport a havi 
rendszeres felmérést tovább foly-
tatja, és reméljük, egy későbbi 
alkalommal még jelentősebb sike-
rekről tudunk beszámolni a rehabi-
litáció területén.

Szerző: Tóth Tamás
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Budapest Diákváros - Déli Városkapu Fejlesztési Program: Aktualitások
A Budapest VIII. kerület, Be-

zerédj utca 7. sz. alatti 34668 
helyrajzi számon felvett ingatlan 
használatbavételi engedély hatá-
rozata 2022. október 28. napján 
véglegessé vált. Budapest Fővá-
ros Kormányhivatala Építésügyi 
és Örökségvédelmi Főosztályának 
értesítése a véglegessé válásról 
2022. december elején érkezett 
meg az igazgatósághoz.

2022. december 14-én zajlott a 
Nemzeti Atlétikai Stadion árvízvé-
delmi létesítményeinek műszaki 
átadás-átvétele. Az igazgatóság az 
illetékessége alá tartozó létesítmé-
nyeket átvette. A Nemzeti Atléti-
kai Stadion árvízvédelmi műveinek 
2022. december 14. napon meg-
kezdett műszaki átadás-átvételi 
eljárásának lezárása 2023. január 
13. napon került megtartásra.

2022. december 28. napján 
mederbérleti szerződést kötött a 
BMSK Zrt. és a KDVVIZIG, mely 
alapján a BMSK Zrt. a Nemzeti At-
létikai Stadion szomszédságában 
5 db rasztert bérel az igazgatóság-
tól 3 db közforgalmú kikötő létesí-
tése céljából.

Az 1086 Budapest, Magdolna utca 
38. szám alatt vásárolt 5 db lakás 
az igazgatóság vagyonkezelésébe 
került a 2023. január 9. napján ha-
tályba lépett vagyonkezelési szer-
ződés módosítás alapján.

Az 1081 Budapest, Bezerédj 
utca 7. szám alatt vásárolt 3 db 
lakás bútoraira vonatkozó ellátási 
szerződés a Bv. Holding Kft. és az 
igazgatóság között 2023. január 
5. napján lépett hatályba. 2023. 
február 1-jén a Garzon Bútor Kft. 
munkatársai az ingatlanokban is-
mételten bútorfelmérést végez-
tek. A bútorok 2023. március 6-7. 
napján leszállításra kerültek, ösz-
szeszerelésük 2023. március 8-9. 
napján történt meg.

Az 1081 Budapest, Bezerédj utca 
7. szám alatti 204-es lakás első 
bérlője 2023. január 9. napjától 
Kerényi Ádám.

A Szociális Bizottság 2023. feb-
ruár 9. napján tartott ülésén az 
alábbi, szolgálati lakásokkal kap-
csolatos – igazgató úr által elfoga-
dott – döntéseket hozta:

Az 1081 Budapest, Bezerédj utca 
7. szám alatti 304-es lakás első 

bérlője Gábor Attila. A lakás birtok-
baadására 2023. február 21. nap-
ján került sor.

Az 1086 Budapest, Magdolna 
utca 38. szám alatti 406-os lakás 
új bérlője Szondyné Garamvölgyi 
Melinda. A lakás birtokbaadására 
2023. február 22. napján került 
sor.

A Budapest Főváros Kormányhi-
vatala Földhivatali Főosztály 2023. 
február 9-i határozata alapján az 
1081 Budapest, Bezerédj utca 7. 
szám alatti társasház bejegyzése 
megtörtént.

2023. február 28-án lezajlott a 
„Budapest Déli Városkapu fejlesz-
tési program II. projektterület, 
Kvassay zsilip árvízvédelmi léte-
sítményei és sólyapálya építése” 
című projekt létesítményeinek mű-
szaki-átadás átvétele. A megren-
delő Építési és Közlekedési Minisz-
térium (ÉKM) a létesítményeket 
átvette és üzemeltetésre átadta a 
KDVVIZIG-nek.

2023. február 28. és március 9. 
napján az Építési és Közlekedé-
si Minisztérium az OVF, a Magyar 
Építő Zrt. – ZÁÉV Konzorcium, a 
Colas Alterra Zrt. – STRABAG Kon-
zorcium, a FŐBER Zrt., a VIZITERV 
Environ Kft. és a KDVVIZIG rész-
vételével közös területi bejárásra 
került sor a Nemzeti Atlétikai Sta-
dion és a Kvassay Jenő zsilip terü-
letén. A bejárások célja az atlétikai 
világbajnokság idejére a területen 
megmaradó épületek megfelelő 
látványtechnikai kialakítása. A be-
járásokon elhangzottakról az ÉKM 
jegyzőkönyvet készít.

A IX. kerület oldalán a Nemzeti 
Atlétikai Stadion kivitelezése kap-
csán a vízerőtelep üzemi terület 
elhatárolása – kerítés kiépítésével 
– megtörtént.

Szerző: Sipos Karolina
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Sajtóbejárás a Barát-patakon
2023. február 22-én 11 órai 

kezdéssel került sor a „Barát-pa-
tak torkolat és környezetének 
fejlesztése” elnevezésű, KE-
HOP-1.4.0-15-2020-00021 azo-
nosító számú projekt keretében 
szervezett, a projekt előrehaladá-
sát bemutató eseményre (sajtó-
bejárás). A bejárást a projekt kb. 
75%-os készültségének idejére 
terveztük, és bár a kivitelezés idő-
tartama a régészeti munkák miatt 
kissé elhúzódott, az elmúlt időszak 
megfeszített munkájának köszön-
hetően a kivitelezés halad.

Az augusztus 10-i újraindulás óta 
elkészült a műtárgy alaplemeze, 
megkezdődött a felmenő szerke-
zetek építése. A közbenső födém 
betonozási munkái befejeződtek, 
a bejárás idején a zárófödém vas-
szerelési munkái folytak.

Februárban megkezdődtek a már 
elkészült szerkezeti elemek víztar-
tási próbái is. A beépítésre szánt 
szivattyúk, elzáró szerkezetek 
(zsiliptáblák és kapcsolódó szerke-
zetek), az uszadékfogó gerebek a 
kivitelezés helyszínére beérkeztek.

A rendezvényre az országos és 
a helyi média képviselői egyaránt 
meghívást kaptak, azonban végül 
három média jelent meg.

A helyszín megtekintésében nagy 
segítséget nyújtott a kellemes, 
már-már tavaszias, száraz időjá-
rás. Papanek László, a Közép-Du-
na-völgyi Vízügyi Igazgatóság 
Árvízvédelmi és Folyógazdálko-
dási Osztály vezetőjének tolmá-
csolásában megismerték a pro-
jekt szükségességét, a kivitelezés 
főbb elemeit, az árvízi időszakban 
tapasztalható előnyöket. A terü-
letbejárásban Székely Sándor, a 
kivitelező Aqua-Generál Kft. főépí-
tésvezetője volt a segítségükre a 
média képviselőinek.

Szerző: Jilling Alexa forrás: www.magyarepitok.hu
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Az állami versenyképesség jó gyakorlatai alapján a 
„Ráckevei (Soroksári-) Duna-ág (RSD) és mellékágai kotrása, műtárgyépítés 

és –rekonstrukció” projekten belül megvalósult Tassi Sajó Elemérről
elnevezett vízleeresztő műtárgy építés megvalósulásának elemzése

A Ráckevei (Soroksári)-Duna-ág 
rendezése 1910-ben kezdődött el. 
A tassi hajózsilipet, a vízerőművet 
és a vízleeresztő zsilipet 1928-ban 
adták át, amit 1956-ban a dunai 
jeges árvíz olyannyira megron-
gált, hogy az elbontása mellett 
döntöttek. A későbbiekben a Du-
na-ág vízleeresztését az átalakí-
tott hajózsilippel oldották meg, 
ám ez kevésnek bizonyult a kitű-
zött vízgazdálkodási célok elérésé-
hez. Az új műtárgy felépülésével 
lehetővé vált a víztömeg átveze-
tése különböző üzemmódokban, 
árvizek esetében, amikor a nagy 
Duna vízállása magasabb, mint a 
Ráckevei (Soroksári)-Duna-ágé, 
vagy fordított esetben, vízhiányos 
időszakban, ellenkező irányba. A 
turbinarendszer segítségével ára-
mot termel a rendszer, a megter-
melt árammennyiséget, mely a 3-
5000 MWh-t is elérheti éves szinten, 
elosztópontján keresztül, az MVM 
Next Energiakereskedelmi Zrt. ve-
szi át a vagyonkezelőtől. Ebből 
80-100 millió forint éves bevétel-
hez jut a Magyar Állam, melyet a 
fenntartási kötelezettség miatt, a 

vagyonkezelő a Ráckevei (Sorok-
sári)-Duna-ág további fejlesztésé-
re fordíthat.

A KEHOP-1.3.1-15-2015-00002 
projekt indulása 2016. július 5. 
napjára volt meghirdetve, a sike-
res közbeszerzési eljárást 2017-
ben sikerült lefolytatni és a nyer-
tes pályázóval, az SC TASS 2017 
Konzorciummal, a műtárgy meg-
építésére szerződést kötni. Az 
építés tervezésére és a mérnöki 
felügyeletre a konzorcium alvállal-
kozókat szerződtetett, az SBS-KO-
MIR Kft.-t, valamint a VIKÖTI-FŐ-
BER-OVIBER Konzorciumot. Miután 
a nyertes pályázó/szerződő a tel-
jes, 100% fi nanszírozást szolgá-
ló, bruttó 7.400.046.801,- forin-
tért vállalta a lebonyolítást, így a 
nyertes konzorcium fi nanszírozta 
az egyéb felmerülő feladatokat is, 
szerződés szerint. Az alvállalkozók 
bevonásával elősegítette a mérnö-
ki tevékenység és műszaki tanács-
adás területén működő gazdasági 
társaságok számára, hogy része-
süljenek a projekt anyagi és egyéb 
eredményeiből, biztosította az 
alaptörvénynek megfelelő tisztes-

séges gazdasági versenyt. Az épít-
kezés befejezését eredetileg 2020. 
július 27-re tervezték, a 2020-
2021. évek járványügyi vészhely-
zetei, az ezek hatásait enyhítő jogi 
szabályozók és a bekövetkező gaz-
dasági, munkaerő piaci átalakulá-
sok miatt a teljes fi zikai befejezést 
2022. február 28-ra halasztották. 
Az ország egészségügyi és gazda-
sági helyzete lehetővé tette, hogy 
2021. június 8-án az érdeklődők-
nek az elkészült Sajó Elemér több-
funkciójú vízleeresztő műtárgy 
bemutatható volt és 2021. június 
28-án, a projekt zárásaként, ün-
nepélyes átadása is megtörtént. 
A projekt kedvezményezettje az 
Országos Vízügyi Főigazgatóság, 
konzorciumi tagja, mint a műtárgy 
vagyonkezelője, a Közép-Duna-völ-
gyi Vízügyi Igazgatóság volt. A
vagyonkezelőt, miután a beruhá-
zás költségvetési támogatásból 
valósult meg, fenntartási kötele-
zettség terheli. A KEHOP prioritási 
tengelyének egyedi célkitűzése, az 
árvizek kártételei elleni védekezés 
feltételeinek javítása, megvaló-
sult, fi gyelembe véve a Vízgyűj-

2023. évi Országos Közfoglalkoztatási Program indulása
A 2022. évi Országos Közfoglal-

koztatási Program 2023. február 
28-án lezárult. A program záró-
létszáma 335 fő volt, mely a ter-
vezetthez képest 85,89%-os lét-
számteljesülést jelent.

Az idei évi Országos Közfoglal-
koztatási Program 2023. március 
1-jén indult és a korábbi évekhez 
képest egyelőre hat hónap időtar-
tamú lesz. Budapest Főváros Kor-
mányhivatala és igazgatóságunk 
között a Hatósági Szerződés 2023. 
február 23-án aláírásra került, így 

a program indulásának nem volt 
akadálya március 1-jén. Szakasz-
mérnökségeink és a Műszaki Biz-
tonsági Szolgálat a kiközvetítések 
után – igazgatóságunkat a kiköz-
vetítési problémák szerencsére 
nem érintették – a közfoglalkoz-
tatottak felvételeit megkezdte, a 
tervezett átlaglétszámhoz képest 
a napi aktuális létszámunk jelenleg 
306 fő, mely 90%-os feltöltöttsé-
get mutat. Az OKP keretében tör-
ténő gépjárművek bérléséhez kap-
csolódó közbeszerzési eljárást idén 

az Országos Vízügyi Főigazgatóság 
folytatta le, a program indulásá-
ra a gépjárművek rendelkezésre 
álltak. A program összköltsége 
322 millió forint, melynek jelentős 
részét idén is, az év elején meg-
emelkedett közfoglalkoztatási bé-
rek határozzák meg. A fennmaradó 
költségeket javarészt az egységes 
töltéstartozékok – betonelemek – 
gyártásához kapcsolódó anyagok 
teszik ki.

Szerző: Sebők Nikolett
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tő-gazdálkodási Tervben szereplő 
intézkedéseket is. Bizonyíthatóan 
hozzájárult a klímaváltozás ked-
vezőtlen hatásaihoz való alkal-
mazkodáshoz, csökkenti a termé-
szeti katasztrófák kialakulásának 
kockázatát, a szélsőséges vízrajzi 
helyzetek által előidézett károk 
nagyságát. A beruházás erőfor-
rás-hatékony, megfelel a fenntart-
hatóság követelményeinek, káros 
környezeti vagy éghajlati hatással 
nem jár, a kivitelező pályáztatása, 
kiválasztása során az esélyegyen-
lőségi elvek érvényesültek.

A tervezést és előkészítést vég-
ző SBS-KOMIR Kft. 5,5%-ban, 
bruttó 407 millió forint összegben, 
részesedett a teljes projektösz-
szegből, ez 320 millió forint net-
tó árbevételt jelentett a cégnek, 
2018-ban 157 millió, 2019-ben 
163 millió forint realizálódott az 
eredmény kimutatásában, mely 
teljes árbevételének felelt meg. A 

mérnöki tevékenységet ellátó VI-
KÖTI-FŐBER-OVIBER Konzorcium 
együttesen a teljes projektösszeg-
ből 27%-ban részesült, ez bruttó 
666 millió forintot jelentett cé-
genként, egyenlő elosztást felté-
telezve, ami a 2018-2020. évekre 
évente nagyjából 175 millió fo-
rint árbevételt jelentett részükre. 
Ez az összeg a VIKÖTI Mérnöki 
Iroda Kft. 2018. évi nettó árbe-
vételének 8, a 2019. évinek 11, 
2020. évinek 10%-át jelentette. 
A FŐBER Zrt. 2018-ban nettó ár-
bevétele 5,5%-át, 2019-ben 5, 
2020-ban ismét 5,5%-át realizál-
ta ebből a projektből. Az OVIBER 
Kft.-nek 2018. évben 18, 2019. 
évben 19, 2020. évben már 21% 
plusz árbevételt jelentett az ösz-
szeg. A projekt kivitelező SC TASS 
2017 Konzorcium 51%-os tagja a 
STRABAG Építőipari Zrt., a Colas 
Alterra Zrt., részesedése 49%. 
A konzorciumnak az alvállalko-

zóknak kifi zetett összegek után 
a teljes összegből 67,5%, bruttó 
4,995 milliárd, nettó 3,933 mil-
liárd forint maradt az építkezés 
lebonyolítására, az alkalmazot-
tak díjazására, a szükséges esz-
közök beszerzésére, bérlésére, 
az engedélyek megszerzésére, a 
rendezvények lebonyolítására. A 
STRABAG Építőipari Zrt.-nek így 
nettó 2 milliárd, a Colas Alterra 
Zrt.-nek 1,933 milliárd forint ju-
tott, ez három évre elosztva (2018-
2020 között) 669 millió és 664 mil-
lió forint nettó árbevételt jelentett. 
A STRABAG Építőipari Zrt.-nek a 
669 millió forint 2018-ban a nettó 
árbevétele 6, 2019-ben 2,5%-át, 
2020-ban 1,6%-át tette ki. A 664 
millió forint a Colas Alterra Zrt. 
esetében 2018-2020. években ár-
bevétele 3%-át jelentette.

Szerző: Zentai-Nagy Krisztina

Vízkár-elhárítás és -megelőzés hatékonyságának elemzése
a Közép-Duna-völgyben

A vízkár-elhárítás a károsan sok, 
a károsan kevés víz, a jég, vala-
mint a vizek szennyezése elleni 
hatékony és szervezett védelmet 
jelenti, mint ár-, belvíz, vízminő-
ség-védelem, aszály elleni védeke-
zés és helyi vízkár-elhárítás.

Az árvízvédelem a károsan sok 
víz és a jégzajlás elleni védekezés 
céljára kialakított létesítmények 
fenntartásának, fejlesztésének, va-
lamint a tényleges védekezési te-
vékenység összefoglalása. A bel-
vízvédelem a károsan sok víz meg-
jelenése elleni védekezés a lakott 
és művelt területeken, az itt kiala-
kított létesítmények, ezek fenntar-
tásának, fejlesztésének, valamint 
a tényleges védekezési tevékeny-
ség. A vízminőségi kárelhárítási te-
vékenység a véletlenszerűen vagy 
emberi felelőtlen magatartásból 
eredően bekövetkező természetes 
vizeket szennyező események sú-

lyos környezeti katasztrófát okozó 
hatásainak csökkentése, megaka-
dályozása. A Közép-Duna-völgy 
felszíni és felszín alatti vízkészlete-
iből öntözhető területek, valamint 
halas-tavi vízigények kielégíté-
se történik, továbbá az Alsó-Du-
na-völgy felé évi 350-450 millió m3 
vízmennyiség átadása szükséges 
az aszálykárok enyhítése érdeké-
ben. A helyi vízkár-elhárítási ter-
veket a védekezésre kötelezettek 
(területileg illetékes önkormányza-
tok) készítik el és vizsgálják felül, 
majd jóváhagyásra megküldik az 
igazgatóság részére. A tervekhez 
szükséges szakértői tevékenységet 
az igazgatóság illetékes szakága-
zatának munkatársai látják el. 

A Közép-Duna-völgyi Vízügyi 
Igazgatóság működési terüle-
te kiterjed Pest megye 90%-ra, 
Nógrád megye teljes területére 
és Bács-Kiskun, Heves, valamint 

Jász-Nagykun-Szolnok megye ki-
sebb részeire. A felügyelt vízgyűjtő 
terület 8383 km2 nagyságú, ebből 
1034,9 km2 árvízi veszélynek ki-
tett, a Duna, az Ipoly és a Zagyva 
védművei látják el az árvíz elleni 
védekezést, melyből 251,87 km I. 
rendű és 43,7 km II. rendű véd-
vonal. A Közép-Duna-völgyben a 
magyar lakosság közel harmada él, 
ennek következtében a védendő 
területek nemzetgazdasági szem-
pontból kiemelten fontosak, magas 
gazdasági értékűek. A szükséges 
töltéserősítés állami fi nanszírozás-
ból valósult meg a Szentendrei- és 
a Csepel-szigeten a 2000-es évek-
ben, a „Duna projekt” keretében 
pedig 2013-ig, így a fejlesztések-
kel érintett települések árvízi biz-
tonsága megnőtt. E projekt ke-
retein belül a 2002. és 2006. évi 
rendkívüli árvizek tapasztalatai 
alapján tanulmánytervek készültek 
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az állami tulajdonban lévő, I. ren-
dű árvízvédelmi védvonalak által 
nem védett Duna-menti települé-
sek számára. 

Az Ipoly folyó alsó szakaszán je-
lentős töltéserősítési munkálatok 
voltak. A 2010. évi árvíz rámuta-
tott arra, hogy a meglévő árvíz-
védelmi töltések itt is fejlesztésre 
szorulnak, valamint kiderült, hogy 
a folyó nagyvízi medrének vízszál-
lító képességét helyre kell állítani.  
1993-ban a szlovák állam duzzasz-
tóműveket létesített, az alkalma-
zott technológia miatt a magyar 
oldalon, a folyó bal partján, a ko-
rábbi főmeder holtággá alakult. A 
duzzasztóművek akadályt jelen-
tenek a vízi élőlények számára, a 
folyó hosszirányú átjárhatósága 
szempontjából. Az ökológiai átjár-
hatósági problémának a megol-
dására Ipolytölgyesnél és Tésánál 
hallépcső megépítésére került sor. 

A Zagyva folyó mentén árvízvé-
delmi céllal épülő védőművek épí-
tési munkálatai az 1940-es évek-
ben indultak meg, teljes kiépítésre 
az 1970-es években került sor. A 
2010. évi árvizek itt is rámutattak 
a meglévő árvízvédelmi töltések 
hiányosságaira, a folyó nagyvízi 
medrének vízszállító képességé-
nek csökkenésére.

A Ráckevei (Soroksári)-Duna-ág 
tassi nagyműtárgya több mint 90 
esztendeje épült, kedvezőtlen al-
talajra és a mai kor előírásainak 
már nem megfelelő kialakítással, 
minőségben. Az elmúlt évtizedek 
árvizei, például az 1956-os, a Tas-
si vízierőtelep és vízleeresztő zsilip 
tönkremenetelét előidéző, számos 
komoly gondot okozó szivárgáshid-
raulikai és állékonysági problémát 
felvetettek. A tassi nagyműtárgy 
szerves része a Budapest-Baja ár-
vízi-öblözet fővédvonalának, rend-
kívüli stratégiai jelentőséggel bír. 
2021-ben fejeződött be a Sajó 
Elemérről elnevezett többfunkci-
ójú vízleeresztő műtárgy építése. 

Az új létesítmény alkalmas arra 
is, hogy az extrém alacsony dunai 
vízállások időszakában vizet emel-
jen be a Ráckevei (Soroksári)-Du-
nába, így a rendszer nagytérségi 
vízleadó-vízszétosztó jellegét nem 
szükséges korlátozni és ez a víz-
minőségre is jótékony hatással 
bír. A tassi hajózsilip vízleeresztési 
feladatát ez a műtárgy vette át. A 
régi hajózsilipnél továbbra is kell 
időszakosan ökológia célú vízlee-
resztést végezni, hogy ez az ág ne 
váljon holtággá, ne romoljon a víz-
minősége, valamint a duzzasztómű 
se veszítse el funkcióját.

A dombvidéki területeken (Mát-
ra, Bükk) a meredek domboldalak 
jórészt erdővel borítottak, a lanká-
sabb domboldalak változó műve-
lési ággal hasznosítottak, részben 
beépítettek. A völgyek 60%-ban 
művelésbe vontak, illetve beépí-
tettek. A vízfolyások alapvetően az 
év nagy részében kis vízhozamú-
ak, árhullámok hirtelen hóolvadás-
ból, illetve a nyári zivatargócokból 
alakulhatnak ki és általában 1-3 
nap alatt levonulnak. A patakok 
mellett töltés nincs, így amennyi-
ben nagyobb árhullámok alakulnak 
ki, az árterek elöntésre kerülnek.

A Budapest középvonalától délre 
fekvő, 1769,4 km2 nagyságú része 
síkvidék, a Duna közvetlen, illetve 
a Ráckevei (Soroksári)-Duna-ág 
vízgyűjtőjéhez tartozó belvízrend-
szerek területét foglalja magába. 
A terület egy részén a talajvízszint 
süllyedése okoz gondot, a mély 
fekvésű területeken a belvizek el-
vezetése probléma. A vízelveze-
tését 850 km hosszú, nagyrészt 
mesterséges, belvízcsatorna bizto-
sítja. A belvíz által veszélyeztetett 
terület 10 000 ha, az elmúlt 50 év 
jelentősebb belvizeinek tapasztala-
tai alapján. 

Az igazgatóság, az illetékes köz-
igazgatási szervek bevonásával, 
a vízminőségi bejelentéseket ha-
ladéktalanul kivizsgálja, szükség 

esetén beavatkozik. A környezet-
károsodás általános minősítéséről 
és a beavatkozás szükségességé-
ről a vízügyi igazgatási szerv dönt, 
aki a minősítés alapján a szüksé-
ges intézkedéseket megteszi, a be-
vonandó közigazgatási társszerve-
zeteket folyamatosan tájékoztatja.

A vízrajzi monitoring a vízzel 
kapcsolatos jellemzők (mennyiség, 
minőség) megfi gyelésére alkal-
mas állomások hálózata. A meg-
fi gyelés rendszeresen (többnyi-
re naponként) történik, észlelési 
helyeket (állomásokat) magukba 
foglaló hidrológiai észlelőhálózato-
kon keresztül. A vízhozam mérése 
napjainkban gyakorlatilag minden 
fontosabb vízfolyáson történik. A 
felszín alatti vizek megismerésé-
hez kisebb és nagyobb mélységű, 
megfelelő sűrűségű hálózatban 
fúrt kutak szükségesek. A vízrajzi 
monitoring gyűjti a vízállás, víz-
hőmérséklet, vízsebesség, vízho-
zam, jégviszony, hordalékviszony, 
talajvízállás, rétegvízállás, forrás 
vízhozam adatokat. Hidrometeoro-
lógiai szempontból méri csapadék, 
hóréteg, hóvíz egyenérték, levegő 
és vízhőmérséklet, relatív páratar-
talom, talajnedvesség adatait. 

A Közép-Duna-völgyi Vízügyi 
Igazgatóságnak a vízkár megelő-
zésre felhasználható állami támo-
gatásból lehet és kell a működési 
területén az árvízvédelmi töltéseit, 
a folyók nagyvízi medrének víz-
szállító képességét, a hallépcsőket, 
a kisvízfolyásokat, a tározókat, a 
belvízcsatornákat, a vízrajzi mérő-
hálózatot fenntartani és fejleszteni. 
A vízkár-elhárítási beavatkozáso-
kat, mint a károsan sok, a károsan 
kevés víz, a jég, valamint a vizek 
szennyezése elleni védelem, az 
ahhoz szükséges anyagokat, esz-
közöket, munkatársak ellátását a 
vízkár-elhárítási állami fi nanszíro-
zásból oldja meg.

Szerző: Zentai-Nagy Krisztina
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H�DROMETEOROLÓG�A� 
TÁJÉKOZTATÓ

Csapadék
A téli hónapokban a felső du-

nai vízgyűjtőkön a sokéves átlag-
nál kevesebb csapadék hullott, 
a három hónapban az átlagosnál 
20%-kal kevesebb. A legkevesebb 
csapadékot decemberben a Bé-
csi-medence (42,1 mm) és Morva 
vízgyűjtőn (44,1 mm) mértük, kb. 
50%-át az ilyenkor szokásosnak, 
januárban az Inn feletti vízgyűjtőn 
jelentkezett 50%-os hiány a sok-
éves átlaghoz képest, mindössze 

33,1 mm eső esett.
Az Ipoly vízgyűjtőre a tél mind a 

három hónapjában több csapadék 
érkezett az átlagnál, január volt 
a legcsapadékosabb, 94,9 mm-t 
mértünk, ami 82%-kal több az 
ilyenkor szokásosnál. December-
ben 45%-kal (72,2 mm), február-
ban 20%-kal (50,8 mm) érkezett 
több csapadék a havi sokéves át-
lagnál a vízgyűjtőre.

A Zagyva vízgyűjtőjére decem-

berben és januárban a sokéves 
átlagnál több, mint kétszer annyi 
csapadék érkezett. Az Országos 
Meteorológiai Szolgálat jelentése 
szerint januárban a legnagyobb 
csapadékösszeget igazgatóságunk 
területén, Mátraszentimre állomá-
son mérték: 165,4 mm-t. A feb-
ruár száraz hónapnak számított, 
mindössze 11 mm csapadék esett 
a vízgyűjtőn, amely 30%-a a sok-
éves átlagnak.

Hóhelyzet

forrás: www.hydroinfo.hu
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Duna

A 2022 decemberében a dunai 
vízgyűjtőre hullott átlagosnál ke-
vesebb csapadékmennyiség miatt, 
a hónap első három hetében jel-
lemzően apadó volt a Duna vízjárá-
sa. A folyó mederteltsége alacsony 
volt, 10-15% között változott ezen 
időszak alatt.

A december 22-től kezdődő hir-
telen felmelegedés hatására a 
Duna felső vízgyűjtőjén felhalmo-
zódott hótakaró gyors olvadásnak 
indult. Ennek következtében de-
cember 23-27. között közel 2,5 m-
es árhullám vonult le a Dunán, 

Folyóink vízjárása

Budapestnél december 27-én 
332 cm-rel tetőzött. A hónap utol-
só napjaiban ismét apadó volt a 
folyó vízjárása. A havi középvízál-
lások mintegy 0,5 m-rel a sokéves 
havi átlag alatt voltak, míg a havi 
középvízhozamok 20%-kal elma-
radtak a sokéves havi középvízho-
zamoktól.

2023 januárjában a felső víz-
gyűjtőre az átlagosnál kevesebb 
csapadék érkezett, ezért apadó 
tendencia jellemezte a Duna víz-
járását, ismét 200 cm-es szinten 
ingadozott Budapestnél a folyam 
vízszintje.

Február első napjaiban a Duna 

felső vízgyűjtőjére érkező 10-
20 mm-es csapadék hatására ára-
dás indult el a folyón, amely febru-
ár 6-án 313 cm-en tetőzött, majd 
ezt követően apadó lett a folyó víz-
járása. Február közepétől jelentős 
felmelegedést regisztráltunk, így 
a Duna felső vízgyűjtőjén intenzív 
hóolvadás indult meg. Ennek kö-
vetkeztében a hónap második fe-
lében ismét egy nagyjából 1,5 m-
es vízszintemelkedés történt a Du-
nán.

Az átlagosnál jóval melegebb 
időjárás hatására a téli időszakban 
a Duna jégmentes maradt.

Decemberben egymást váltogat-
ták az átlagosnál hidegebb és me-
legebb időszakok, a havi átlaghő-
mérséklet 2,4 °C volt, ami 0,5 °C-
kal volt több a sokéves havi átlag-
nál (1,9 °C).

Januárban a sokéves átlagnál jó-
val melegebb időjárás volt. A havi 
átlaghőmérséklet 3,7 °C volt, ami 
a sokévi (1991-2020) területi ja-
nuári átlaghoz (-0,5 °C) képest 
4,2 °C-kal magasabb, és 0,2 °C-kal 
kevesebb az országos területi átlag 
értéknél (3,9 °C). Az Országos Me-
teorológiai Szolgálat a hónapban 
igazgatóságunk területén mérte a 
legalacsonyabb hőmérsékletet ja-
nuár 31-én Zabarban: -9,4 °C-ot.

Február is melegebb volt az 
ilyenkor szokásosnál, a havi át-
laghőmérséklet 2,9 °C volt, ami a 

sokéves februári területi átlaghoz 
(1,3 °C ) képest 1,6 °C-kal maga-
sabb. 

A következő ábrán a Buda-
pest-Pestszentlőrinc OMSZ állomá-

Léghőmérséklet

son 2022. december - 2023. feb-
ruár közötti időszakban mért napi 
középhőmérsékletet, és a sokéves 
napi középhőmérsékletet ábrázol-
tuk.

A Duna vízgyűjtőjén a hóban tá-
rolt vízkészlet a nagymarosi szel-
vényben, a téli időszakban a sok-
éves átlag alatt húzódik, január 
nagy részében a sokéves minimu-
mot sem érte el a hóvízkészlet. 
Február első felében ismét a sok-
éves minimum fölött alakult a hó-

ban tárolt vízkészlet.
Az Ipoly vízgyűjtőjén a hóban tá-

rolt vízkészlet december közepén 
öt napon keresztül (december 15-
20. között) a sokéves átlag fölött 
volt az Ipoly szalkai szelvényében, 
majd december végétől az át-
lag alatt volt, amely január 23-án 

0,050 km3 volt, ami a sokéves át-
lag (0,110 km3) 45%-a. 

A Zagyva vízgyűjtőjén decem-
berben még előfordult minimális 
hómennyiség, azonban január el-
seje óta gyakorlatilag már hó men-
tes, mérhető hóvízkészletet nem 
regisztráltunk.
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Ráckevei
(Soroksári)-Duna

2022. december 1-én még tar-
tott az III. fokú vízminőség-védel-
mi készültség a Kvassay-zsilipnél. 
Ezen a napon éppen kiegyenlítő-
dött a Duna és az RSD vízszintje, 
de mivel a decembert ismét csak a 
száraz időjárás jellemezte, így az 
RSD vízszintje intenzíven a Duna 
vízszintje alá süllyedt. December 
22-én már ismét 48 cm-es volt 
a vízlépcső a Kvassay-zsilipnél. 
Ugyanakkor a csapadékszegény 
időjárás mellett december 22-től 
jelentős felmelegedés következett 
be a dunai vízgyűjtőkön is, így a 
hóolvadásból származó dunai ár-
hullámnak köszönhetően a Kvas-
say-zsilipnél is lehetőség nyílt a 
gravitációs vízbetáplálásra decem-
ber 25-től, így aznap igazgatósá-
gunk megszüntette a III. fokú víz-
minőség-védelmi készültséget.

A január havi rendkívül csapa-
dékos időjárás hatására a 02.02. 
Észak-Duna-völgyi és a 02.03. 
Ráckevei (Soroksári)-Duna men-
ti belvízvédelmi szakaszok fő-
csatornáinak vízállása jelentősen 

megemelkedett, esetenként a 
mértékadó szintet is elérte. Igaz-
gatóságunk működési területétől 
délre eső területeken (Alsó-Du-
na-völgyi Vízügyi Igazgatóság 
működési területe) is jelentősen 
megemelkedett a talajvízszint és 
a csatornák telítődtek. Mivel a Du-
na-völgyi-főcsatornán, a XXX., il-
letve XXXI. csatornákon átadott 
vízmennyiség tovább rontotta a 
déli területeken a belvízhelyzetet, 
ezért kérték Kunpeszéri-zsilip zá-
rását. Emiatt az igazgatóságunk 
területén keletkezett belvizeket 
a Ráckevei (Soroksári)-Duna felé 
- a Duna-Tisza-csatornán és az 
I. Árapasztón keresztül - kellett 
kormányozni, ez azonban csak a 
Duna-ág vízszintjének jelentős 
(ún. belvízi üzemvízszintre törté-
nő Kvassay-zsilip: 111 cm, Tas-
si-zsilip: 640 cm) csökkentésével 
volt biztosítható. A fentieken túl 
szivattyútelepek (Ráckevei, Döm-
södi, Szigetbecsei, Szúnyogi szi-
vattyútelep) üzembe helyezésére 
is szükség volt. A fenti hidromete-
orológiai helyzet miatt igazgatósá-
gunk a 02.02. Észak-Duna-völgyi 
belvízvédelmi szakaszon január 

19. - február 2. közötti időszak-
ban I., illetve II. fokú, a 02.03. 
Ráckevei (Soroksári)-Duna menti 
belvízvédelmi szakaszon, a Rácke-
vei szivattyútelepre január 19-én 
12:00 órától II. fokú belvízvédel-
mi készültséget rendelt el, melyet 
január 23-án 12:00 órától I. fokú 
készültségre mérsékelt. A január 
végi szárazabb időjárás hatásá-
ra kedvezőbb hidrometeorológiai 
helyzet alakult ki a belvízvédelmi 
szakaszokon is, így a főcsatornák 
vízszintje is fokozatosan csökkent. 
Február 1-től az ADUVIZIG jelez-
te, hogy a kezelésében lévő bel-
vízrendszerek befogadóképessége 
javult, emiatt a Kunpeszéri-zsilip 
fokozatos nyitásával az érkező vi-
zeket fogadni tudja. Fentiek miatt 
lehetővé vált a vizek gravitációs, 
normál üzemrend szerinti elveze-
tése az Alsó-Duna-völgy irányá-
ba, így a belvizek RSD felé történő 
kivezetésére a továbbiakban nem 
volt szükség. Igazgatóságunk feb-
ruár 2-án megszüntette az I. fokú 
belvízvédelmi készültséget.

Februárban az RSD vízszintje is-
mét a normál üzemvízszint körül 
ingadozott.
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szakaszán már ekkor előfordultak 
!. és !!!. fokú készültségi szinteket 
meghaladó vízszintek. A tetőzé-
seket követő héten apadó volt a 
vízjárás az !polyon és mellékvíz-
folyásain. Január 15-től azonban 
hét napon keresztül folyamatosan 
hullott csapadék a vízgyűjtőre, 
összesen 57 mm, ami a magyaror-
szági szakaszon is !. fokú készült-
ségi szintet meghaladó árhullámot 
okozott. Az !poly folyó szlovákiai 
felső szakaszán (Holisa-Kalonda) 
már január 16-án éjjel elkezdődött 
a vízszintemelkedés, és több szlo-
vákiai vízmércénél még aznap éjjel 
meghaladta a vízszint az !., illetve 
a !!. fokú készültségi szintet. A fo-
lyamatos csapadék tevékenység 
miatt a vízjárás az !polyon inga-
dozó volt, illetve a felső szakaszon 
(Nógrádszakál) elhúzódó tetőzés 
alakult ki. Az !poly !polytarnócnál 
január 20-án hajnali 4 órakor érte 
el a tetőző vízszintet, 381 cm-t. 
Nógrádszakálnál január 19-én 16 
órakor érte el a vízszint az !. fokú 
riasztási szintet (330 cm) és ja-
nuár 19-én 21 órakor tetőzött az 
árhullám 335 cm-rel. Balassagyar-
maton január 20-án 5 órakor 

érte el az !. fokú riasztási szintet 
(300 cm), majd január 21-én 
6 órakor tetőzött az árhullám 
334 cm-rel.  Január 23-tól már a 
teljes !polyon apadó volt a vízjárás 
tendenciája. Ezt az apadó tenden-
ciát a február második felében be-
következő hóolvadásból származó 
vízbevételek szakították meg, 0,5-
1,0 m-es vízszintemelkedések ala-
kultak ki a folyón.

Az !poly mellékvízfolyásain ha-
sonló vízjárás alakult ki, mint az 
!poly folyón. Mivel az egész víz-
gyűjtőt érte jelentős csapadék 
január 9-10-én, a mellékvízfo-
lyásokon is levonult egy nagyobb 
árhullám már január 10-12-én. A 
január 15-től kezdődő csapadék 
hatására az összes mellékvízfolyá-
son újra komoly vízszintemelkedé-
sek alakultak ki, a legtöbb patakon 
két tetőző árhullámmal. A második 
csapadéktevékenység következté-
ben a legnagyobb árhullám a Mé-
nes-patakon vonult le, itt Benczúr-
falvánál az első árhullám január 
18-án 14 órakor 201 cm-rel, majd 
a második árhullám január 19-én 
11-órakor tetőzött 211 cm-rel.

!poly

2022 decemberében az !poly víz-
járása a hónap első hetében stag-
náló volt, majd a következő négy 
napban a vízgyűjtőre lehullott 
10 mm, illetve 20 mm csapadék 
hatására 0,5-1,5 m-es vízszinte-
melkedések alakultak ki a folyón. 
A csapadékosabb időjárás hatására 
a havi átlagos vízállások a sokéves 
havi átlagos vízállások közelében 
voltak. 

2023. január első napjaiban még 
közel stagnáló, alig változó volt az 
!poly vízjárása, alacsony, 10% kö-
rüli mederteltség mellett. Január 
9-10-én 29,5 mm csapadék hullott 
le a vízgyűjtőre, amelynek hatá-
sára az !poly magyarországi felső 
szakaszán mintegy 2 m-es, a kö-
zépső szakaszon majdnem 1 m-
es, míg az alsó szakaszon közel 
2,5 m-es vízszintemelkedés történt 
január 10-én és 11-én, de még az 
!. fokú készültségi szintek alatti 
tetőző vízszintekkel. Már ez a két 
nap alatt lehullott csapadékmeny-
nyiség megközelítette a vízgyűjtő-
re jellemző sokéves január havi 
mennyiséget. Az !poly szlovákiai 
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Zagyva

A Zagyva vízgyűjtőjén decem-
berben két alkalommal hullott je-
lentősebb csapadék. Az első alka-
lommal, december 9-10-én 50 mm 
eső érte a vízgyűjtőt, amelynek 
hatására mintegy 2,0 m-es víz-
szintemelkedést regisztráltunk a 
folyón. A második alkalommal de-
cember 14-16. között közel 20 mm 
eső hullott le, amelynek hatására 
csak 1-2 dm-es vízszintemelke-
dést regisztráltunk a Zagyván. A 
csapadékosabb december követ-
keztében a havi átlagos vízállások 
megfeleltek a sokéves havi átlagos 
vízállásoknak.

A januári csapadékos időjárás ha-
tására a Zagyván is több árhullám 
vonult le a hónap folyamán. A már 
január 9-10-én lehullott mintegy 
25 mm csapadék hatására elindultak 
kisebb vízszintemelkedések (Nemti 
Dorogházi út, Hatvan alsó, Szent-
lőrinckáta állomásokon), majd
január 17-18-án érkezett meg az 
a jelentős (két nap alatt 35,6 mm) 
csapadék, amely komoly áradást 
indított el a Zagyván és mellék-

vízfolyásain. A Zagyva felső sza-
kaszán Nemtinél január 18-án 
12:00 órakor tetőzött az árhullám 
222 cm-rel, majd Pásztónál két 
hullámban tetőzött az árhullám, 
az első január 18-án 14:30-kor 
205 cm-rel, majd az újabb csapa-
dékhullám következtében a máso-
dik január 19-án reggel 8:00 óra-
kor 266 cm-rel.

A Zagyva középső szakaszán 
is két hullámban következett be 
a tetőzés, Apcnál január 18-án 
18:30-kor 229 cm-en, majd inten-
zív apadást követően jött a máso-
dik árhullám, amely január 19-én 
12:00 órakor 258 cm-rel tetőzött, 
8 cm-rel az #. fokú árvízvédelmi 
készültségi szint fölött. Hatvan-al-
sónál január 18-án 20:30-kor érte 
el az #. fokú riasztási szintet (310 
cm), majd január 19-én 13:30-kor 
a ##. fokú riasztási szintet (350 cm) 
és 18:30-kor tetőzött 367 cm-en. 
Január 20-án 5:30-ig elhúzódó te-
tőzés volt megfi gyelhető, majd ezt 
követően intenzív apadás indult 
meg.

Szentlőrinckátánál január 18-
án 22:45-kor meghaladta az 

#. fokú (220 cm), majd január 19-
én 14:30 órakor a ##. fokú riasztási 
szintet (270 cm) és végül 293 cm-
rel tetőzött az árhullám január 19-
én 22:30 órakor.

A Zagyva felső szakaszán (Nem-
ti-Pásztó) a tetőzést követően in-
tenzív apadás indult meg, a Pásztó 
alatti szakaszon a tározók (Macon-
ka, Mátraverebély, Hasznos) víze-
resztése miatt lelassult az apadás, 
illetve átmeneti vízszintemelkedé-
sek jellemezték a vízjárást.

Hatvan-alsó állomáson ##. fokú ri-
asztási szint alá csökkent a vízállás 
(345 cm) január 20-án 18:00 óra-
kor, így #. fokra mérséklődött a ké-
szültség, majd január 21-én 18:00 
órától megszüntették az állomáson 
az árvízvédelmi készültséget.

Szentlőrinckátánál január 21-én 
18:00 órakor a ##. fokú készültségi 
szint alá, majd január 25-én 18:00 
órakor már az #. fokú készültségi 
szint alá süllyedt a Zagyva víz-
szintje.

Februárban a Zagyva vízjárását 
apadó tendencia jellemezte, kisebb 
vízszintingadozások mellett.
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Zagyvai tározók

Decemberben nem történt olyan 
csapadékesemény a Mátraverebé-
lyi-tározó vízgyűjtőjén, amelynek 
következtében vízvisszatartásra 
lett volna szükség a tározóban. A 
Maconkai-tározó decemberben a 
normál üzemrendjének megfelelő 
vízszinteket tartott. A hónap ele-
ji esőzések a tározót 385 cm-ről 

459 cm szintig töltötték fel, az al-
vízen továbbengedendő minimális 
vízmennyiség folyamatos bizto-
sítása mellett. Az Ecsegi-tározón 
a hónap közepén mintegy 4 m-es 
vízszintemelkedést regisztráltunk 
a december 9-10-én lehullott, je-
lentős csapadék hatására.

A Mátraverebélyi-tározón január 
18-án reggel 8:00 órától kezdték 
meg a tározó alatti szakasz teher-

mentesítését, az alvízszint 190 cm 
alatt tartása mellett. Ennek követ-
keztében a tározóban január 19-én 
7:00 órakor meghaladta a vízszint 
az #. fokú riasztási szintet. A víz-
visszatartás miatt a tározóban a 
maximális vízszint 484 cm volt ja-
nuár 22-én 18:00 órakor. A tározó 
ürítését ezt követően kezdték meg, 
majd január 26-án 10:00 órakor 
294 cm-es tározó vízállásnál meg-



2023. január-március    Közép-DUNA            26

szüntették az �. fokú készültségi 
szintet, majd január 27-én reggel-
re leürült a tározó (28 cm).

Maconkánál január 18-ig tartot-
ták a 485 cm-es üzemi vízszintet, 
majd délutánra a tározóban emel-
kedni kezdett a vízszint és január 
19-én 17:00 órakor elérte a maxi-
mális, 495 cm-es vízállást. A táro-
zó fokozatos ürítésével január 21-

én reggelre már ismét elérték az 
előírt, 485 cm-es üzemvízszintet.

A Hasznosi-tározót január 18-tól 
az ÉRV Zrt. a maximálisan enge-
délyezett 1540 cm-es üzemi víz-
szinten üzemeltette. Amikor elérte 
a tározó az 1540 cm-es üzemi víz-
szintet, akkor megkezdték a tározó 
ürítését 1520 cm-ig, majd az újabb 
zsilipnyitással megvárták, amíg a 

tározó vízszintje ismét elérte az 
1540 cm-t.

Februárban mind a három tározó 
(Maconka, Mátraverebély, Hasz-
nos) ismét a normál üzemrendjé-
nek megfelelő vízszinteket tartott.

Szerzők: Némethné Kozák Edit,
Szurdiné Veres Kinga

V"Z-TÜKÖR
Interjú Rákosi Gézánéval, vagy ahogy mindenki nevezi: Maricával

Rákosi Gézánéval (vagy ahogy 
mindenki nevezi: Marica) beszél-
gettem, aki idén elhagyja a vízügy 
kötelékét és egy másik „munkát” 
kezd meg, immár nyugdíjasként.

Honnan indultál? Hogyan telt a 
gyerekkorod?

Budapesten születtem, de onnan 
már Pilisborosjenőre vittek haza, 
a gyerekkoromat is itt töltöttem. 
Normál polgári családban nőttem 
fel, apukám a BKV-nál, anyukám 
akkor az Egyesült Villamos Művek-
nél dolgozott. Két testvérem van. 
A húgom elég késői gyermek, ő 
18 évvel fi atalabb nálam. Az öcsém 
csupán 3 évvel utánam született, ő 
sajnos 2018-ban meghalt.

Az általános iskolát is Pilisboros-
jenőn végeztem, aztán ruhaipari 
szakközépbe jártam, angol-francia 

szabó szakra.
Még az általános iskolában meg-

keresték a gyerekeket, hogy mi-
lyen sporthoz van kedvük. Így lé-
pett az életembe a kajak, ez volt 
az első „vizes” kötődésem. Nyolc 
évesen elkezdtem kajakozni és 
26 évesen hagytam abba. Az új-
pesti egyesületben eveztem, de 
nem versenyszerűen. Csak kisebb 
„házi” versenyeken indultam.

Ha jól tudom, korán férjhez men-
tél, fi atalon lettél édesanya...

Ahogy mondtam, a húgom 18 
évvel fi atalabb nálam, így tudtam 
gyakorolni. A húgom és az én gye-
rekem között két év korkülönbség 
van. A kislányom miatt az addigi 
munkámat is ott kellett hagynom, 
mert a Nemzeti Színház időbeosz-

tása és a gyereknevelés nem fért 
össze. Ráadásul a lakhatásunk sem 
volt megoldott... A férjem főnö-
kének a házában megüresedett a 
gondnoki állás. Elvállaltam, hiszen 
így a munka és a lakhatás is bizto-
sított volt. Közel 10 évig csináltam. 
Ezután kaptunk egy lakást a Viseg-
rádi utcában, az Árpád hídnál, ahol 
20 évig laktunk. Közben persze 
megszületett a második lányom is.

Mikor már a lányok elég nagyok 
lettek, akkor elmentem a Baba-
diszkont áruházhoz eladónak, ahol 
három hónap után már üzletveze-
tőként dolgoztam. Onnan elcsábí-
tottak a Duna Plázába, az ottani 
Játékboxba, ahol szintén üzletve-
zető voltam. Onnan jöttem át a 
vízügyre, amikor Szandi, a kiseb-
bik lányom elkezdett iskolába járni.
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Miért váltottál?
Kényszerű lépés volt. Elég meg-

terhelő időszak volt ez a húgom-
nak meg a nagyobbik lányomnak. 
A húgom lényegében velünk lakott 
nagyon sokáig, mert édesanyám 
eléggé beteges volt. A két „nagy” 
lány vitte óvodába a kicsit, akik 
egy helyre jártak iskolába, meg 
ők is hozták haza, amit - lássunk 
be - hosszútávon már nem lehetett 
csinálni. Nem lehetett az, hogy a 
két gyermek neveli a harmadikat. 
A párom hol délelőtt dolgozott, hol 
délután. Én meg reggel elmentem 
otthonról fél 8-kor (mert 9-kor 
nyitott az üzlet) és este 9-kor be-
zártunk, mire összetakarítottunk, 
mire a pénzt leszámoltuk stb. 
majdnem éjfél volt. Minden nap ez 
volt a rutin: hétköznap, hétvégén, 
ünnepnap... Ezt kisgyerek mellett 
nem lehet csinálni, tehát úgy dön-
töttem, váltok.

Amikor a sógornőmmel beszél-
gettem, és mondtam neki a ter-
veimet, azt mondta, hogy náluk, 
a vízügyi igazgatóságon keresnek 
kisegítőt, a hatósági osztályra. 
Képzeld csak el, abban az időben, 
1997-ben, nettó 160 ezer forintot 
kerestem az üzletben és bruttó 26 
ezer forintért jöttem át a vízügy-
höz. Akkoriban többen megkérdő-
jelezték, hogy normális vagyok-e!

Mikor kerültél a vízügyhöz?
1998. január 12-én léptem be 

a vizighez, mint kisegítő. Az első 
feladataim közé tartozott, hogy az 
irattárat pakolásztam, mutatóztam 
a nagy könyvekből, meg postáz-
tam, mert nagyon sokat beteges-
kedett, aki a postát csinálta.

Először három hónapos szerző-
désem volt. Vicces volt, hogy a 
szerződésem hosszabbítását 1198. 
március 30-i keltezésű levélben 
kérték, így mondtam is a kollegák-
nak, hogy nem sokan dolgoznak 
nálam régebb óta a vízügyön...

Szóval az első három hónap után 

újabb három hónapos szerződés 
következett, majd megkaptam a 
határozatlan idejű kinevezésemet, 
már adminisztrátorként. Ugyan-
is a sok betegeskedő kolléga mi-
att lassan meg kellett tanulnom 
az adminisztrációt is. Aztán a vízi-
könyvvezető is gyakran volt távol 
(betegség, szabadság miatt), de 
az élet nem állhatott meg. Ezért 
megtanultam azt is. A betanulá-
som egy kicsit döcögősen ment, 
mert Margitka (a vízikönyvvezető) 
egy nagyon aranyos, kedves, szí-
vélyes személy volt, akit mindenki 
nagyon szeretett, de a munkájára 
nagyon féltékeny volt. A munkakö-
rében tényleg mindent tudott, nem 
tudtál tőle olyat kérdezni, amire ne 
tudta volna azonnal a választ. A 
féltékenység miatt így elsősorban 
nem tőle, hanem az osztályokon 
dolgozó kollégáktól tanultam meg 
a vízikönyv vezetését, nagyon so-
kat köszönhettem mindenkinek. A 
kezdeti nehézségek (Honnan fo-
lyik? Honnan veszik ki? Hova teszik 
bele? Ezt épp szikkasztja? stb.) 
után aztán belerázódtam. Mivel a 
szakszavak is teljesen újak voltak 
a számomra, így azt se tudtam, mi 
az, hogy rézsű, vagy hogy sólyapá-
lya. Az ilyen kifejezésekre elkere-
kedett a szemem, kibukott belőlem 
az „úristen, ki az és mit akar?” kér-
dés, aztán a kollégák megnyugtat-
tak és elmagyaráztak mindent.

Azután 2004-ben megalakult a 
VIFE, a Közép-Duna-völgyi Vízügyi 
Felügyelet. A hatósági osztályt ki-
emelték és áttették a környezetvé-
delmi felügyelőségre. A VIFE egy 
évig élt önállóan, Józsa Viki és Csip-
pán Józsi igazgatásával. Teljesen 
különálló szervezet volt, majd egy 
év után beolvasztották a felügye-
lőségbe. Szóval nem volt választá-
som, átkerültem a VIFE-re, de köz-
ben még a vízügyön is dolgoztam. 
Akkor ilyen kétlaki életet éltem, itt 
is volt irodám, meg ott is. Aztán 
2005-ben, amikor a VIFE beolvadt 

a felügyelőségbe, akkor megszűnt 
a kétlaki életem, mennem kellett. 
Nem szívesen tettem, mivel a víz-
ügyhöz jöttem, itt is szerett volna 
maradni. Az ottani igazgatóval volt 
egy olyan megállapodásunk, hogy 
három hónap után visszajöhetek, 
de ez sajnos nem valósult meg. Öt 
évet húztam le a felügyelőségnél. 
Önállóan kezdtem betanítani az 
utódomat, senki nem akarta elhin-
ni, hogy én vissza fogok jönni. De 
nem adtam fel!

Végül 2009. július 1-jével kerül-
tem hivatalosan vissza az igazga-
tóságra, az igazgatói titkárságra. 
Mivel új igazgató jött Baross Ká-
roly személyében, ezért a főmér-
nök úr titkárnője lettem. Nem volt 
ez azonban olyan éles határ, hiszen 
mindkét vezetőtől kapott feladato-
kat igyekeztem a legjobb tudásom 
szerint ellátni. Amikor sajnos igaz-
gató urat leváltották, akkor „men-
tem” főmérnök úrral, így lettem 
igazgatói titkárnő.

Volt olyan pont, amikor úgy érez-
ted, hogy „befogadtak, most már 
vízügyes vagyok”?

Onnantól kezdve, hogy bekerül-
tem a vízügyi rendszerbe, hogy 
megbíztak bennem, onnantól víz-
ügyesnek éreztem magam. Min-
dig azt sugallták felém, hogy „Te 
kellesz ide!” vagy „Te maradj itt!”, 
szóval éreztem, hogy szükség van 
rám, szeretnek, elfogadnak. Éppen 
ezért én mindig szerettem a víz-
ügynél dolgozni: szerettem itt len-
ni, szerettem a munkámat. Mindig 
érdekelt, amit csináltam, és egyre 
jobban érdekelt, ahogy foglalkoz-
tam vele, ahogy beleláttam, be-
letanultam. Láttam, hogy milyen 
az árvíz, az ügyelet, láttam a ké-
peket, jöttek a kollegák… mindig 
egyenrangúként kezeltek.

Vannak érdekes, vicces történe-
teid a vízügyről?

Szerintem mindenkinek vannak! 
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Az egyik egy árvízhez kötődik. Bent 
ültem a titkárságon, és felhívtam 
az épp területen lévő kollégákat - 
Kovács Tamás (hatóság) és a Bo-
lyán Laci (árvíz) - , hogy mi újság 
van a területen. Úgy emlékszem, a 
Tiszán volt árvíz. Arról tájékoztat-
tak, hogy valahol gátszakadás volt, 
hát mit tudtak csinálni, felültek egy 
fa tetejére és nézték, hogy mi tör-
ténik alattuk.

De olyan is volt, hogy egy - ha jól 
emlékszem - államtitkár érkezett 
az igazgatóságra, én akkor még a 
hatósági osztályon voltam, jópár 
hatalmas iratkupaccal körbebás-
tyázva. Éppen pakolásztam, mi-
kor szegény úr majdnem keresz-
tül esett az iratkupacon! Mondtam 
neki, hogy „Bocsánat államtitkár 
úr, éppen magasugró verseny 
van…” Próbáltam ellensúlyozni vic-
cel a helyzetet.

Ugyan nem vicces, de számom-
ra nagyon érdekes volt a 2017-ben 
végzett jégtörő munka. Döbbene-
tes volt látni a jég erejét, ahogy 
elvitte a Tiszán a kompot, és az is, 
ahogy a kollégák törték a jégtörő 
hajókkal a jeget. Jó érzés volt az 
a tudat, hogy ugyan nem voltam a 
helyszínen, de az irodában is tet-
tünk azért, hogy a védekezés si-
keres legyen: rögzítettem, továb-
bítottam az adatokat, fogadtam az 
engedélykéréseket, aztán küldtem 
a jóváhagyást... akkor úgy érez-
ted, hogy tettem hozzá valamit.

Mi volt az, ami számodra a leg-
megdöbbentőbb volt?

Mindig döbbenten állok az em-
beri mulasztás, az emberi fele-
lőtlenség előtt. A legnehezebben 
feldolgozható események is ehhez 
kötődnek. Az egyik a Hableány 
hajó katasztrófája volt. A mai na-
pig nagyon rossz érzéssel tölt el, 
ha csak eszembe jut. A másik pe-
dig a Ráckevei (Soroksári)-Duna 
olajszennyezése volt, Szigetszent-
miklósnál.

Hogyan tervezed, mivel töltöd a 
napjaidat nyugdíjasként?

Kertes házban lakom, és ahogy 
mondani szokták, az ott lakóknak 
sosincs szabad ideje. Alig várom 
mindig, hogy jó idő legyen, imádok 
a kertben lenni, imádok kertész-
kedni. Szeretek olvasni is, amikor 
van időm, meg persze, amikor nem 
lehet a kertben tüsténkedni.

A legtöbb időt azonban a család, 
az unokák „veszik el”. Vagy isko-
la van reggel, vagy edzés van dél-
után, vagy táborba kell vinni őket, 
vagy éppen  szünet van és akkor  
te vigyázzál rájuk. Amikor jó idő 
van, rengeteget kirándulunk.

Régebben, mikor nyaralni men-
tünk – ahogy mondtam, a húgom 
gyakran volt velünk –, így három 
gyerekkel mentünk. Aztán mikor 
nem jött, mindig kérdezték, hogy 
hol hagytuk a harmadik gyereket. 
Mert mindenki a mi gyerekünknek 

gondolta a húgomat is. Egy ideig 
mondogattuk, hogy nem, ő nem 
a gyerekünk, de egy idő után fel-
hagytunk vele. Most is hasonló a 
helyzet az unokákkal. Most mit 
magyarázkodjak, hogy a harma-
diknak nem a nagyanyja vagyok, 
hanem a nagynénje?!

Sajnos 2017-ben elvesztettem 
a férjemet... Szerencsére nagyon 
összetartó család a mienk. Ha már 
egy ideje nem látom valamelyik 
családtagomat, vagy nem beszé-
lek velük, akkor már hiányoznak. 
Szerencsére a gyerekeim is ilye-
nek, hogy ha nem érnek el, akkor 
rögtön hiányzom nekik, aggódnak, 
ahogy most is, miközben beszél-
gettünk már a központi telefonon 
is kerestek, mert lemerült a tele-
fonom…

Lejegyezte: Jilling Alexa
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EGY KIS TÖRTÉNELEM
Templom a vágányon

40 esztendővel ezelőtt az egész világ a csehek merészségét fi gyelte
841 m távolság megtétele 27 nap 

alatt. Ezzel a sebességgel jutott el az 
északnyugat-csehországi Most vá-
rosában lévő Szűz Mária Mennybe-
menetele templom a jelenlegi he-
lyére. A Guinness rekordok könyve 
erről így ír: „Senki sem hitt abban, 
hogy ez nem sikerül,” mondja Jo-
sef Holanec, a végrehajtás egyik 
résztvevője, a Vikend DNES nevet 
viselő újságban megjelent cikkben.

1975. szeptember utolsó nap-
ján több mint 10 ezer tonna spe-
ciálisan megerősített későgótikus 
falazat indult útnak. Az út hossza 
841 méter, a vágányokon 2,8 cen-
timéter/perc átlagsebességgel ha-
ladt.

A Szűz Mária Mennybemenetele 
nevet viselő templom, mely 60 m
hosszú és közel 30 m széles, új 
helyére, a Most városában lévő 
Szentlélek nevet viselő kórház kö-
zelébe, nem egész egy hónap alatt, 
október 27-én érkezett meg. 

40 évvel ezelőtt az egész köztár-
saság izgatottan fi gyelte az ese-
ményt, és a világban is írtak róla. 
Technikailag teljesen egyedülálló 
szállítmányról volt szó, amely a 
Guinness Rekordok Könyvének lap-
jaira is bekerült: a falazat súlya a 
megerősítéssel együtt 12 000 ton-
na volt, ez a valaha sínen szállított 
legnehezebb rakomány.

A szén mindenekelőtt

A barnaszén lelőhelyek miatt köl-
tözött el, amelyek bányászata több 
tucat északnyugat-csehországi fal-
vak tucatjait érintette. Így került 
sor Most városára is, amelyet Kos-
mas, a híres krónikás már a XI. 
században megörökített, és amely 
a gótikus műemlékek számában 
közvetlenül Prága után helyezke-

dett el.
„A szénkészletek kifosztásának 

teljes könyörtelensége minden 
gátlást nélkülözött és szó szerint 
mindent alárendelt a szénbányá-
szatnak” – írja Karel Kuča építész 
a „Városok és kisvárosok” című 
monumentális nyolckötetes encik-
lopédiájában.

Mentsd meg a templomot

Most városában számos értékes 
épület esett a bányászat áldozatá-
ul, a szakemberek azonban ellen-
ezték a Szűz Mária Mennybeme-
netele-templom lebontását. A 13. 
századi gyökerekkel rendelkező 
épület a 16. század óta egyedülálló 

későgótikus arculattal rendelkezik, 
amelyre hazánkban nem volt pél-
da. Így aztán eldőlt, hogy mi le-
gyen vele.

Eredeti helyén megmenteni? De 
mi a helyzet egy templommal, 
amely a bányagödrök közepén ma-
gasodna? Szétszedni és újjáépíteni 
olyan helyen, ahol a szénbányá-
szatnak nem áll útjában. Az első 
változatnál a templom elveszítené 
történelmi értékét. Ezért aztán át 
kell helyezni!

„Az áthelyezést azonban meg kel-
lett próbálnunk. Így 1971-ben az 
első olyan építmény egy villa volt, 
amelyet elszállítottak a Dobříš felé 
vezető út mellől” – mondta a Ry-
chno-i Napló nevű újságnak Josef 
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Holanec, a műveletben részt vevő 
Transfera akkori alkalmazottja. „A 
templom elköltöztetéséig minden 
évben egy épületet áthelyeztünk. 
A társaság fennállása alatt mintegy 
tizennégy épületet költöztettek át.”

Öt évig tartott a templom előké-
szítése. Ezek során a mozgatható 
részeket és néhány más kényes 
elemet elszállítottak. A lecsupaszí-
tott belsőben a boltozatot epoxi-
gyanta permetezéssel erősítették 
meg, és a tartóoszlopokat is meg-
erősítették. A templom eredeti 
alapjait fokozatosan lebontották, 
helyükre vasbeton lemezek ké-
szültek, amelyekre erős rácsokat 
helyeztek, így végleg elválasztva a 
templomot az alapoktól.

!ndulunk!

Amikor a templom 1975. szep-
tember 30-án végre megmozdult, 
az első métereken a kelleténél 
gyorsabban indult, de hamar meg-
lassult és türelmesen haladt úti-
célja felé. A Plzeň-i Škoda gyár 53 
szállítóalvázat szállított le, egyen-
ként 500 tonna teherbírással.

A templom enyhén kanyarodó 
pályán haladt a 12 ezrelékes lej-
tőn. Négy tengelyen mozgatták, 
hátulról tolták és elölről hidraulikus 
hengerek fékezték. A nyomvona-
lakat nem a teljes útvonalon fek-
tették le, hanem fokozatosan át-
helyezték 160 méterenként, tehát 
azokat a részeket ahol a templom 
már elhaladt, elől újra felépítették.

Az egész szerelvényt a temp-
lombelsőben elhelyezett, számító-
gépekkel felszerelt vezérlőterem 
irányította. Az épület stabilitá-
sát négy hidraulikus kar tartotta 
fenn, az eltéréseket szintezéssel 
és elektronikus szenzorokkal ellen-
őrizték, amelyekről az információ a 
vezérlőterembe került.

„Amolyan templomvezető vol-
tam” – emlékezett vissza Josef Ho-
lanec. És minden passzolt.

A Szentlélek kórház mellett a 
templom falazatának az előre el-
készített alapokra történő lehelye-
zésével a munka nem ért véget. A 
templomot le kellett csupaszítani, 
majd jöttek a restaurátorok, és 
helyreállították arculatát. A munka 
10 évig tartott, mely során többek 
között eldőlt, hogy megtartják-e a 
templom szerepét, vagy galériá-
vá alakítják át. Az első lehetőség 

nyert. A mosti Szűz Mária Menny-
bemenetele templomot 1993-ban 
szentelték fel újra.

Cseh nyelvből fordította:
Papanek László

Forrás: https://www.idnes.cz/byd-
leni/architektura/presun-koste-
la-most.A151006_121140_archi-
tektura_web

forrás: https://wikipedia.org
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Vízminőségi kárelhárítás 40 év tükrében
A Közép-DUNA 1983. márci-

us-áprilisi számában (V. évf. 3-4. 
szám) bukkantam a „Rendkívü-
li szennyezések, vízminőségi ká-
relhárítás 1982-ben” címmel. A 
cikk első mondata ma is aktuális: 
„Rendkívüli vízszennyezés bekö-
vetkezésekor a sajtó, a rádió, a 
televízió azonnal tájékoztatja a 
közvéleményt, a kíváncsian aggó-
dó embereket, hiszen a környezet-
szennyezés megakadályozása ma 
már közügy.” Manapság ezt azzal 
egészítném ki, hogy a közössé-
gi felületeken történő közzététel 
majdnem fontosabb, mint a média 
tájékoztatása.

Az 1982. év vízminőségi kárel-
hárítás szempontjából kiugró év-
nek számított. „1982. évben 44 
bejelentés helyszíni kivizsgálására 
került sor. (...) A rendkívüli víz-
szennyezések mintegy 50%-át a 
Dunába történő olajszármazékok 
bejutása okozta. Az elmúlt évben 
4 alkalommal, 112 napon át volt 
szükség vízminőségi kárelhárítá-
si készültség elrendelésére. Ebből 
33 napon át I. fokú, 7 napon át 
II. fokú és 72 napon keresztül III. 
fokú készültségben végeztünk víz-
minőségi kárelhárítási munkákat.

A III. fokú vízminőségvédelmi 
készültségek elrendelésének okai 
emlékeztetőül:

- a Fővárosi Csatornázási Művek 
Budapest IX. ker. Ferencvárosi szi-
vattyútelepén tolózár meghibáso-

dása;
- a FOKA öbölben elsüllyedt kot-

róhajó;
- a METRO építési munkák miatt 

a Budapest XIII. ker., Dráva utcai 
vészkiömló megnyitása;

- az ÁFOR Budapest XXI. ker., 
Petróleum kikötőjében termékve-
zeték szakadás.

(...) Az 1982. évben bekövetke-
zett vízszennyezések kárelhárítási 
munkáinak volumenét tükrözi az a 
tény, hogy 1981. évben 2 esetben 
csak 15 napon át volt szükség víz-
minőségi kárelhárítási készültség 
elrendelésére.” (Dévényi László)

Rényeiné Kerepesi Erika, igaz-
gatóságunk Vízvédelmi és Víz-
gyűjtő-gazdálkodási Osztályának 
vezetője a 2022. évről szóló be-
számolója az alábbiakat tartalmaz-
za: „Az elmúlt évek tendenciáját 
követve 2022 év novemberéig is 
jelentős számban, 55 esetben ér-
kezett vízminőségi ügyeletünkre 
felszíni vizeket ért káreseményről 
bejelentés. (...) a tavalyi évhez 
hasonlóan ugrásszerűen megnőtt 
a szennyvízbevezetések okozta 
szennyezések száma. Ennek egy 
jelentős részét a rendkívüli csapa-
déktevékenységből eredő szenny-
vízkiöntések, átemelő meghibáso-
dások, visszavezethető üzemeltetői 
gondatlanságok váltották ki. Az 
igazgatóság kezelésében lévő víz-
folyásokat ért szennyvízterhelések 
kapcsán 2022. évben a vízügyi 
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hatóság 22 szennyvíztisztító telep 
esetében indított szennyvízbírság 
kiszabásával kapcsolatos eljárást a 
víziközmű szolgáltatok felé.

A havária káresemények további 
jelentős részét a Duna belföldi sza-
kaszán áthaladó hajók leengedett 
fenékvízéből származó olajszeny-
nyezések tették ki. A fenékvíz típu-
sú olajszennyezések a víz felszínén 
vékony fi lmhártyaszerűen szétte-
rülve gyors feloszlásnak indulnak 
a dunai nagy áramlási sebességek 
következtében, döntően műszaki 
beavatkozást nem igényelve.”

Sajnos a lenti diagramokon is 
jól látszik a romló tendencia. Ami 
1982-ben kiemelkedő évnek szá-
mított, az ma már egy „jó” évnek 
mondható. Egyre több a szennye-
zés észlelésének késői bejelentése,  
ezáltal a szennyezés forrásának 
felderítése sem lehetséges (pl. ola-
jos fenékvíz kiengedése,  „olajos” 
csillogás a vizen), továbbá gyakran 
már a szennyezés sem észlelhe-
tő. Ezek rengeteg időt és energiát 
vonnak el munkatársainktól. Ennél 
is szomorúbb, hogy még dinamiku-
sabb növekedés látható az illegá-
lis hulladéklerakók felszámolására 
irányuló védekezések számában.

Sajnos ez nem túl optimista jö-
vőt feltételez, bizakodjunk, hogy 
a tendencia mégis változni fog az 
elkövetkező években.

Szerző: Jilling Alexa

Vízminőségi káresetek száma és megoszlása
1982-ben

Vízminőségi káresetek száma és megoszlása
2022-ben
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A MI „MŰTÁRGYUNK”
A Várkert-kioszk

A Várkert Bazár és a kioszk a 
Várhegy oldalában húzódó királyi
kertet, és az ehhez közel eső Du-
na-parti szakaszt foglalja magában.
Az épület együttes 1875. és 1883. 
között épült Ybl Miklós tervei alap-
ján, neoreneszánsz stílusban. A 
Várkert Bazár eredetileg kereske-
delmi funkciót töltött be, árkádso-
rai egykor üzleteknek adtak helyet. 
Az épület együttes súlyosan meg-
rongálódott a második világhábo-
rúban. A háború után itt működött 
1961. és 1984. között a Budai Ifjú-
sági Park. 2014-ben teljesen felújí-
tották, ma multifunkcionális ren-
dezvényközpont, mélygarázs és 
reneszánsz kert található itt.

A Várkert Bazárt déli oldalról a 
Várkert-kioszk épülete zárja le. A 
szabadon álló, nyeregtetős épület 
neoreneszánsz stílusú, leginkább 
fi renzei reneszánsz elemek díszí-
tik, csakúgy, mint a Várkert Ba-
zár épületét. A Várkert-kioszk, bár 
igen látványos, elsősorban nem 
budai szórakozóhelynek épült. Az 
épület egészen különleges példá-
ja az egymásnak  homlokegyenest 
ellentmondó funkciók tökéletes 
párosításának: egy szivattyúgép-
ház épületébe telepített kávézó, 
ugyanis az épület rejtette a királyi 
palotát és a hozzá tartozó kerteket 
és istállókat vízzel ellátó szivattyú-
házat.

A gőzgépekkel járó elkerülhetet-
len kéményt Ybl „egyszerűen” ele-
gáns toronynak álcázta. Az épület 
emeletén az üzem kezelőszemély-
zetének szolgálati lakásait alakítot-
ták ki. Az épület földszinti részé-
nek északi részén a kezdetektől 
kávéház működött, míg a déli részt 
a vízmű gépészeti berendezései 
foglalták el. A Várkert-kioszknak 
még egy igen fontos funkciója volt, 
hogy a Bécsből a Dunán hajóval 

érkező királyt is itt fogadták ünne-
pélyesen.

Ybl gondolt az esetleges árvizek-
re is. Egyméternyi vastag, mészol-
tással mészkővé szilárdított alapra 
építette a Vízházat, amelyet kívül 
3-4 cm-es, a víznyomásnak napo-

kig ellenálló tömör vakolat borított. 
A módszer jóvoltából súlyos áradás 
esetén sem tört volna be a víz az 
épületbe.

Az épület hivatalosan 1882-re 
készült el, de már 1877-ben be-
üzemelték a gőzgépek által hajtott 

1. ábra A Várkert Bazár és a palotakert,
déli végében a Várkert-kioszkkal

(forrás: https://mandadb.hu/tetel/444652/
Latkep_a_Budai_Varbol_Budapest )

2. ábra A Várkert-kioszk
(források:  https://ybl.bparchiv.hu/hu/kiralyi-varpalota-vizvezete-

ki-epulete-varkert-kioszk, https://ybl.bparchiv.hu/hu/vizvezeteki-epu-
let, https://zoldkalauz.hu/varkert-bazar-ybl-miklos-ter )
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szivattyúkat, amelyek a Duna vizét 
kavicságyon átszűrve juttatták el 
a több teremből álló, boltíves cisz-
ternarendszerbe, majd innen pum-
pálták fel a Várba. A gépek közel 
9,5 kilométer hosszú csővezeté-
ken keresztül, naponta mintegy 
1.300.000 liter vizet szivattyúz-
tak fel a Palotába. Az összesen hat 
teremből álló ciszterna rendszert 
2009 áprilisában, egy csatornaépí-
tés során találták meg.

A ciszternák mellett, a Duna felé, 
kicsit mélyebben egy vízgyűjtő 
alagút húzódik, amelynek vala-
mennyi teremmel kapcsolata van. 
Nyilvánvalóan kellett lennie még 
egy nagy gyűjtőmedencének is, a 
ciszternáktól délre, de ennek pon-
tos helyét csak feltételezik. 

Az épület a szivattyúház funkci-
óját 1905-ben teljesen leváltotta 
a kávéházszerep, mivel ebben az 
évben kiépült a budai közműháló-
zat, a szivattyúkat megszüntették, 

és az egész épületet étteremmé 
alakították. Ezt követően az épü-
let változatos funkciókat töltött be, 
volt kávézó, vendéglő, táncterem 
és jelmezraktár, majd kaszinó is.  
2016-ban az eredeti tervek alap-

3. ábra Az épület hosszmetszete – Ybl eredeti terve (magyarázattal ellátta: Laukó Ágnes)
(forrás: https://ybl.bparchiv.hu/hu/varkert-kioszk-hosszmetszete )

4. ábra A ciszterna rendszer
(forrás: http://www.kitervezte.hu/epuletek/orokseg/varkert-ki-

oszk-es-bazar-budapest )

ján teljes körű felújítást végeztek, 
és ezt követően, 2018-ban az ed-
dig Udvari vízvezeték, Vízház, Vár-
kert-Kioszk, Várkert Casino és Vár-
kert Palota neveken ismert épület 
ismét új nevet és funkciót kapott: 
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5. ábra Az Ybl Budai Kreatív Ház
(forrás: https://infostart.hu/images/site/articles/le-

ad/2018/05/1526985037-3XqliBVCE_md.jpg)

Ybl Budai Kreatív Ház kulturális ta-
lálkozópont. Az épületben jelenleg 
kortárs képzőművészeti kiállítások, 
interaktív események, előadások, 
koncertek stb. kerülnek megren-
dezésre, de a hagyományos kávé-
ház, terasz és kerthelyiség funkció 
is változatlanul megtalálható.

Szerző: Laukó Ágnes Mária

Források:
http://www.kitervezte.hu/
https://epiteszforum.hu/
https://mandadb.hu/
https://www.lakaskultura.hu/f
https://www.muemlekem.hu/
https://pestbuda.hu/
https://hu.wikipedia.org/
https://varkertbazar.hu/
https://zoldkalauz.hu/

TANULUNK
Megkezdődtek az idei év egyéni továbbképzéseinek tervezése

Az OVF 2023. évben két e-lear-
ning képzést rendelt el kötelező-
en, valamennyi, vízügyes hálózat-
ba kapcsolt számítógépen munkát 
végző és saját email címmel ren-
delkező kollégának, függetlenül 
attól, hogy továbbképzésre kötele-
zett-e vagy sem. Ezek a „Közösségi 
oldalak veszélyei” és a „Social En-
gineering- Megtévesztésen, becsa-
páson alapuló információbiztonsági 
támadások”.

Az e-learning képzések teljesíté-

sének határideje idén is négy sza-
kaszra lesz bontva. Az első szakasz 
2023. április 11-én fog kezdődni, 
és két hónap áll rendelkezésre a 
képzések elvégzésére. Mindenki 
értesítést kap arról, ha megnyílik 
a lehetősége a képzés elvégzésére.

Az Karcagi Gábor Árvízvédelmi 
Gyakorlópályára kiírt pályahasz-
nálati ütemterv alapján nyolc al-
kalommal lesz lehetősége a kol-
légáknak, hogy új ismeretekkel 
bővítsék, és a gyakorlatban is ki-

próbálhassák árvízvédelmi isme-
reteiket. Idén hidrometeorológiai 
mérésekre, valamint szivattyúk és 
vonalvilágítás telepítésére, kezelé-
sére és üzemeltetésére is lehető-
ség lesz Szolnokon.

Áprilisban megkezdődnek a je-
lenléti képzések is, melyekről a kö-
vetkező számban számolunk rész-
letesebben.

Szerző: Bóbisné Zsezserán Csilla
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SZEMÉLYÜGY� H�REK

T!"#$-R$%&'( M!"$): PR referens 
(T�TK)
B),.#& D/0$1$'): adminisztrátor 
(�. Szm.)
C&$3"$' �#45!116: létesítményüze-
meltető (MBSZ)
Z80)1 L!#&9(: folyó- és tógazdál-
kodási referens (ÁFO)

S&$'") E;$4: pénzügyi ügyintéző 
(GO)
S&'981!" J!1/#: mederőr 
(��. Szm.)
M)4.9) Z/94!1: csatornaőr 
(���. Szm.)
P84"/5$%# J(&#83: mederőr 
(MBSZ)
T(4< Z#(3$): felszín alatti vízkész-
let-gazdálkodási referens (VGO)
S&$9!=>$ J!1/#: gépészeti ügyinté-
ző (BVO)
K/5!%# P648": létesítményüzemel-
tető (���. Szm.)

Közalkalmazotti jogviszonyt létesített
P8#4$ �#45!1: területi műszaki refe-
rens (MBSZ)
A14)9 �#45!116: területi műszaki  
ügyintéző (���. Szm.)
V)#)# L!#&9(: kiemelt műszaki re-
ferens (T�TK)
S/(#16 B)9$ Á=18#: hivatali kise-
gítő (�GO)

Közalkalmazotti jogviszonya megszűnt
G)9)0@/# L!#&9(: vízrendezési re-
ferens (VTO)
S');") ,!1/#: vízilétesítmény üze-
meltető (MBSZ)
S&I=$ Z/94!1 A14)916: létesítmé-
nyüzemeltető (MBSZ)
L81=>89 K"$#4(3: folyó- és tógaz-
dálkodási referens (ÁFO)
Z80)1 L!#&9(: folyó- és tógazdál-
kodási referens (ÁFO)
L)#&$N M)"$)11: adminisztrátor 
(GO)
G(= D!5$;: matróz (�. Szm.)
N)=> P648": szakágazati vezető  

B818 B)"@)"): területi műszaki  
ügyintéző  (MBSZ)
H/"5!4<16 P"/'),$ Á=18#: admi-
nisztrátor (MBSZ)
DI0I' L!#&9(: gépkezelő (MBSZ)
L)@!4 �9;$'(: anyag és fogyóesz-
köz gazdálkodó (BVO)

(MBSZ)
V)"=) �9;$'(: igazgatási referens 
(�GO)
T!"#$-R$%&'( M!"$): PR referens 
(T�TK)
J.<!#& Z#/94: kiemelt gépkezelő 
(MBSZ)
S&)@( J(&#83: csatornaőr (MBSZ)
P8#4$ �#45!1: területi műszaki refe-
rens (MBSZ)
V)#)# L!#&9(: kiemelt műszaki re-
ferens (T�TK)
P$%<98" N/"@8"4: hajógép-kezelő 
(�. Szm.)

Gyászhírek
Az elmúlt időszakban sajnos az 

eddigiekhez képest is számottevő-
en több haláleset történt az állo-
mányban lévő, illetve a korábban 
az igazgatóságunknál dolgozó kol-

Petrovics József Tóth Zsófi a Szögi Zoltán Antalné Zsigmond Károly

légák körében. Az utolsó lapszám 
megjelenése óta búcsúztunk: 
Petrovics Józseftől (MBSZ), Tóth 
Zsófi ától (VGO), Szögi Zoltán An-
talnétól (MBSZ), továbbá Nagy Jó-

zsef, Szabó András, Szalai Anna, 
Molnár �mre és Zsigmond Károly
korábbi kollégáinktól.

Emléküket kegyelettel őrizzük!
Szerző: Dr. Vas Katalin

Szabó András Szalai Anna Molnár Imre
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Gregus-Szekeres Mónika Regina
kolléganőnknek 2023. február 
23-án megszületett a kislánya, 
Gregus Mira Maléna, 54 cm-rel 
és 4000 grammal. Mira a pár első 
gyermeke.

Gratulálunk a szülőknek és jó 
egészséget kívánunk a család va-
lamennyi tagjának!

Szerző: Dr. Vas Katalin

Elismerések

Gergely Editnek, a igazgatósá-
gunk munkatársának a 60. szü-
letésnapja alkalmából dr. Pintér 
Sándor belügyminiszter úr Zsol-
nay süteményes készletet adomá-
nyozott, Szilágyi Attila igazgató úr 
köszöntő oklevélben részesítette 
az ünnepeltet. Az ajándékokat feb-
ruár 6-án adta át igazgatóságunk 
vezetője.

Állami ünnepünk, március 15-e 
alkalmából Láng István, az Orszá-
gos Vízügyi Főigazgatóság főigaz-
gatója főigazgatói elismerő okle-
velet adományozott Tóth Zsoltnak, 
igazgatóságunk kiemelt műszaki 
referensének, a magas színvonalú 
munkájának, kiemelkedő szakmai 
tevékenységének és példamutató 
munkahelyi magatartásának elis-
meréséül.

Az elismeréshezekhez ezúton 
gratulálunk a Közép-Duna-völgyi 
Vízügyi Igazgatóság valamennyi 
dolgozója nevében!

Szerző: Dr. Vas Katalin

képek forrása: KDVVIZIG és OVF

Gólyahírek
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MAGYAR H�DROLÓG�A� TÁRSASÁG
Új elnökséget választott az MHT Közép-Duna-völgyi területi szervezete

Az MHT alapszabálya szerint 
négyévente esedékes a társaság 
szervezeti egységeinek tisztújí-
tása, melynek során az érintett 
tagságnak elnököt, elnökséget és 
titkárt kell választani a szervezeti 
egységek élére.

A Közép-Duna-völgyi területi 
szervezet új elnöksége egy kihe-
lyezett előadóülés keretében került 
megválasztásra a jelölő bizottság 
javaslata alapján, 2023. január 
24-én. 

A kihelyezett előadó ülés témája 
a „Szentendre Regionális Déli Víz-
bázis megóvása érdekében szük-

séges kármentesítés” című projekt 
bemutatása volt, Pósch Dániel fel-
szín alatti vízkészlet-gazdálkodási 
referens kollégánk előadásában.

Az előadást követően vezetőség-
választó taggyűlés a területi szer-
vezet elnökéül Mészáros Lászlót, 
igazgatóságunk műszaki igazgató-
helyettes, főmérnökét választotta 
meg, míg a titkári feladatokat is-
mét Dr. Kovács Péter fogja ellátni. 
A területi szervezet elnökségébe 
választották továbbá Dr. Balatonyi 
László, Jancsó Béla, Kovács Attila, 
Nagy Orsolya Kornélia és Szilágyi 
Attila tagtársakat.

Sikeres munkát kívánunk az új 
elnökség számára a következő 
négy évben!

Szerző: Dr. Kovács Péter

EZT OLVASTAM
A 2022. évben megjelent Vízügyi Közlemények

Az Országos Vízügyi Főigazgató-
ság kiadásában a 2022. évben há-
rom szám is megjelent.

Az első számban megjelent hat 
cikk mellett Stelczer Károly élet-
útját is megismerheti az olvasó és 
betekintést kaphat Kozák Miklós: 
Vízgazdálkodási nagyműtárgyak, 
mint a nemzetgazdaság fejleszté-
sének eszközei című könyvébe is. 

A szakmai cikkeket tanulmányozva 
megismerhetjük a tiszai árapasztó 
tározók működtetésének közgaz-
dasági döntéstámogatását, a tavi 
medencés kikötők hullámzás elleni 
védettségének vizsgálatát, olvas-
hatunk az erózióveszélyes terüle-
tekről és hatásukról, a Szolnok-Mil-
léren megépült árvízvédelmi 
gyakorlópályáról, a tiszai hullámtér 
rehabilitációjáról Dél-Borsodban.

Én mégis egy, a fenti felsoro-
lásban nem szereplő cikket aján-
lok a kedves olvasó fi gyelmébe, 
ugyanis Szilágyi Attila igazgató úr 
„Vízminőségi kárelhárítás Sziget-
szentmiklóson” címmel beszámolt 
az elmúlt évtizedek legnagyobb 
vízszennyezéséről, a 2022 de-
cemberében, a Ráckevei (Sorok-
sári)-Dunát ért olajszennyezésről. 
A részletes leírásban bemutatja a 
káresemény előzményeit a beje-
lentéstől, kitér a hidrológiai jellem-
zőkre és beszámol a kárelhárítási 
tevékenységekről, azokat részekre 
tagolva. Az első szennyezés elle-

ni kárelhárítási feladatokat 2020. 
december 12-30. között végezte 
a KDVVIZIG, a KÖTIVIZIG és az 
ÉDUVIZIG szakembereinek bevo-
násával, és az OMIT koordinálá-
sával. A második szennyezés ellen 
2020. december 30. és 2021. ja-
nuár 5. között kellett beavatkozni, 
ekkor ugyanis a kitorkolló csator-
nából érkezett egy újabb olajszeny-
nyezés a területre. Szerencsére a 
korábbi védekezési munkáknak és 
a folyamatos helyszíni felügyelet-
nek köszönhetően a már károso-
dott területre az olaj nem ért el. 
A harmadik „ütem” 2021. január 
6. és március 1. között zajlott. A 
Fővárosi Katasztrófavédelmi Igaz-
gatóság határozatában felkérte az 
igazgatóságot a kárelhárítási hely-
reállítási terv elkészítésére és a 
környezetkárosodás elhárításának 
műveleti irányítására. Március 1. 
és április 1. között a fennmaradó 
szennyezőanyag elszállítása, a nö-
vénytakaró részbeni helyreállítása 
valósult meg. Október 15-től meg-
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kezdődhetett – a nyári regeneráci-
ót követően – a védett és lassan 
terjedő vízi növényfajok visszate-
lepítése is.

A második számban megjelent 
hét cikk mellett a „Vízgazdálkodá-
si évkönyv: látlelet a KÖTIVIZIG 
tevékenységéről” könyvről olvas-
hatunk Szlávik Lajos ismertetésé-
ben. Ebben a kiadványban igaz-
gatóságunk dolgozója által írt cikk 
nem jelent meg, de olvashatunk 
a hazai víztudományi kutatások 
helyzetéről, a szennyvízmonitoring 
szerepéről a népegészségügyben, 
a Mosoni-Duna torkolati szaka-
szának vízszint rehabilitációjáról, 

a felső-tiszai hulladékmentesítési 
rendszer működéséről és annak 
tapasztalatairól, a kamerás moni-
toring állomások alkalmazásáról a 
kommunális hulladék és a jégje-
lentések észlelésére, a kommuná-
lis hulladék és uszadék eltávolítá-
sáról a Kiskörei Vízlépcsőnél és a 
tölgyfákról, mint vízszintszabályo-
zások tanúiról.

A harmadik számban hat szak-
cikk mellett két könyvajánlót olvas-
hatunk. Jolánkai Géza: Vizeinkért 
és Bogárdi János: Vízből vagyok, 
vízzé leszek könyveibe kap az ol-
vasó betekintést. Ezen felül meg-
ismerkedhetünk a 60 éves bajai 
vízügyi felsőoktatás történetével, a 
2022. évi magyarországi aszállyal 
és ennek meteorológiai hátterével, 
az aszály monitoring hálózat és az 
aszálykezelés gyakorlatával, a ta-
lajok és talajdegradáció szerepé-
vel a szélsőséges vízgazdálkodási 
helyzetek kialakulásában, valamint 
a Zagyva-Tarna Vízgazdálkodási 
Szabályozó Rendszer fél évszáza-
dos történetével Dr. Kovács Péter 
kollégánk tolmácsolásában.

Munkatársunk a cikkében részle-
tesen bemutatja az akkori kor egy 
kiemelkedő beruházását, a Zagy-
va-Tarna Vízgazdálkodási Szabá-
lyozó rendszert (ZTVSZR), mely 
1976 őszén kezdte meg próbaüze-

mét. Megismerhetjük a történelmi 
háttér mellett a Zagyva-Tarna víz-
gyűjtő területét, a ZTVSZR észle-
lőhálózat elemeit és kialakításának 
történetét, a technikai felépítését, 
működésének történetét.

Összességében elmondható, 
hogy mind a három kiadvány tar-
talmas szakmai cikkeket és ér-
dekes könyvajánlókat tartalmaz, 
ezért mindenkit bíztatok, hogy ol-
vasgassa, hiszen új ismeretekkel 
és új nézőponttal gazdagodhat.

Szerző: Jilling Alexa

„SZ!NES” KÖZÉP-DUNA
A 2023-as év hala: a lápi póc

A Magyar Haltani Társaság ismét 
meghirdette „Az Év Hala” szava-
zást, a szokásokhoz híven három 
hal között lehetett választani. Har-
madik helyen a selymes durbincs 
végzett, a lassú folyókat és az álló-
vizeket kedvelő sügér pedig ezüs-

térmes lett. A fokozottan védett 
lápi póc viszont az első helyet sze-
rezte meg. 

A lápi póc (vagy népiesen mond-
va békahal, ebhal, bobály) élőhe-
lye a dús növényzetű mocsarak és 
lápok. Bolharákokat, rovarlárvá-
kat vagy halivadékokat fogyaszt. 
A Kárpát-medencében jelentősen 
csökkent az állománya, ennek az 
oka elsősorban a mocsarak lecsa-
polása, valamint a Kelet-Ázsiából 

származó inváziós amurgéb terje-
dése.

A 8-10 centis testhosszú lápi póc 
őshonos halunk, amely itt alakult 
ki a Duna vízrendszerében. Ré-
gen nagy számban előfordult, ma 
viszont már vörös könyves. Ma-
gyarországon fokozottan védett, 
természetvédelmi értéke példá-
nyonként 250 000 Ft.

Szerző: Társi-Riczkó Mária

árárár sásásá
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Magyar ökoinnováció keretében debütált az új hulladékgyűjtő hajó a Dunán
2022. december 12-én, az Új-

pesti-öbölben bemutatták az új 
hulladékgyűjtő hajót, melyben 
igazgatóságunk Hajózási kirendelt-
ségének munkatársai is tevéke-
nyen közreműködtek.

A Környezetvédelmi Szolgáltatók 
és Gyártók Szövetsége (KSZGYSZ) 
témában írt sajtóközleménye az 
alábbiakban olvasható:

Automata folyótakarító hajó és a 
hulladék begyűjtését segítő kame-
rarendszer támogatja mostantól 
a Dunának és vízgyűjtő területé-
nek megtisztítását. A Robo-Collect 
névre keresztelt vízi jármű és a 
hozzá kapcsolódó műszaki infra-
struktúra magyar ökoinnováció ke-
retében valósult meg. A fejlesztés 
szemléletében és működésében is 
újszerű: a szakemberek kiemelten 
kezelik a hulladék megfi gyelését és 
újrahasznosítását, a folyamatokat 
innovatív eszközök támogatják, a 
hulladékgyűjtő rendszer újításai 
pedig fokozzák a gyűjtés haté-
konyságát.

Világviszonylatban és alvízi or-
szágként Magyarországon is egy-
re komolyabb problémát jelent a 
környezetbe és folyóvizeinkbe ke-
rülő hulladék. Évente világszerte 
kb. 400 millió tonna műanyagot 
állítunk elő, amiből nem kevesebb 
mint 10 millió tonna a tengerek-
ben, óceánokban végzi. Kutatások 
igazolják, hogy az óceáni műanyag 
kb. 80%-a a folyókon keresztül 
éri el az óceánokat. Sőt, egy több 
mint ezer folyóra kiterjedő kutatás 
szerint a szárazföldek belsejéből 
nem a legnagyobb folyamok, ha-
nem nagyvárosokat átszelő kisebb 
vízfolyások szállítják az óceánokba 
a legtöbb műanyagot. Ezért is van 
kiemelkedő jelentősége azoknak 
a lokális innovációknak, amelyek 
helyben segítenek a szennyezés 
automatizált mérséklésén, bevon-
va ebbe hulladékgyűjtő hajókat.

Robo-Collect - a magyar 
ökoinnováció

A Tisza Európa egyik legsúlyosab-
ban szennyezett folyója, ami víz-
ügyi adatok szerint nagy áradások 
idején több mint 500 palackot hoz 
percenként Ukrajnából és Romániá-
ból. Ez éves szinten 10-20.000 ton-
na hulladékot jelent, aminek meg-
állítására és kitermelésére már 
több innováció született. Ezeket a 
tapasztalatokat is fi gyelembe véve 
fejlesztette ki a Future Plastik Kft. 
és szakmai partnerei azt az integ-
rált rendszert, amely képes a fo-
lyón úszó hulladék észlelésére, 
begyűjtésére és osztályozására. A 
fejlesztés marketingjében és kom-
munikációjában  a Környezetvédel-
mi Szolgáltatók és Gyártók Szövet-
sége (KSZGYSZ)  segíti a céget.

A Robo-Collect hulladékgyűjtő 
hajóval egy kamerarendszerrel, 
kiemelő szállítószalaggal és hulla-
dékosztályozó rendszerrel ellátott 
fejlesztés került vízre, segítve a 
hulladékszennyezés elleni harcot 
és támogatva az összegyűjtött hul-
ladék újrahasznosítását.

A Tiszai PET Kupa, hazánk leg-
eredményesebb folyami hulla-

dékgyűjtő mozgalma által ihletett 
berendezéssel a szakemberek sze-
retnék felhívni a fi gyelmet a lakos-
sági és ipari eredetű folyószeny-
nyezésekre és azok kockázataira, 
illetve a szennyezések nagy részét 
kitevő, különféle műanyag hulla-
dék (aquatic plastic) problémájá-
ra. A Robo-Collect vízi berendezés 
100%-ban magyar innovációban 
valósult meg, üzembe helyezésé-
vel az elsődleges cél, hogy a ha-
zai folyóvizek és a Duna-vízgyűjtő 
országai segítséget kapjanak a fo-
lyók tisztításában.

A folyószennyezés egyre nagyobb 
költségeket jelent a vízi infrastruk-
túra üzemeltetésében, a vízminő-
ség biztosítása során és kockáza-
tot jelent a turisztikai bevételekre 
nézve is. A költségek és kocká-
zatok csökkentésében segítséget 
nyújt az új hulladékgyűjtő hajó, 
és az annak működését támogató 
hulladékszeparáló, válogató egy-
ség, valamint a kamerarendszer.

Miben rejl ik a magyar
innováció ereje?

Az első hulladékgyűjtő hajók a 
kétezres években épültek a világ-

A Robo-Collect hulladékgyűjtő hajó (kép forrása: KSZGYSZ)



2023. január-március    Közép-DUNA            40

ban, azóta a nagyobb hulladék-
gyűjtő szervezetek és mozgalmak 
folyamatosan fejlesztik saját mo-
delljeiket.

„A magyar innováció újszerűsége 
több olyan tényező fejlesztésében 
rejlik, amelyet a hulladék megfi -
gyelésébe, összegyűjtésébe, el-
szállításába, valamint az újrahasz-
nosítás folyamatába építettünk be. 
A különböző fejlesztési eredmé-
nyeknek a szakszerű összekapcso-
lásával pedig megsokszorozódnak 
az új hulladékgyűjtő hajóban rej-
lő lehetőségek.” – hívta fel a fi -
gyelmet az ökoinnovációra Hankó 
Gergely, a projektben partnerként 
közreműködő KSZGYSZ ügyveze-
tője.

A hulladék észlelésében, vagyis a 
hulladékáradat mozgásának előre-
jelzésében hidrológiai modell segít, 
hogy a szakemberek megtalálják 
azt a helyet, ahol a legjobban eltá-
volítható a szennyezés.

„A fejlesztés során sokat foglal-
koztunk azzal, hogy miként lehet 
a folyót és a hulladékot a lehető 
legjobban megfi gyelni. Végül egy 
öntanuló kamerarendszert fejlesz-
tettünk ki, amellyel akár a hajóról, 

akár a partról megfi gyelve látható 
mi jön a folyón, így pedig időben 
be lehet avatkozni és a hulladéká-
radat továbbjutását, aprózódását 
megakadályozni.” – mondta el az 
egyik mérföldkőnek számító fej-
lesztésről Gyalai-Korpos Miklós a 
Future Plastik Kft. innovációért fe-
lelős projektvezetője.

A térfi gyelő kamerarendszer ké-
peit feldolgozó, újonnan fejlesztett 
algoritmus lehetővé teszi  nagy 
területek pásztázását és a hulla-
dék felismerését. Ez a számító-
gépes rendszer a gépi és emberi 
megfi gyelés lehetőségeit egyaránt 
kombinálja az adatgyűjtésben, az 
úgynevezett „újratanító kompo-
nenssel” többszöri oda-vissza fo-
lyamat pontosítja a megfi gyelést, 
csak ezután küld értesítést a rend-
szer a hulladék elhelyezkedéséről.

A hajó eszközrendszerének meg-
hajtása autonóm napelemes ener-
giarendszerrel történik. A szemét-
áradat érkezésekor, a hajó ennek 
útjába állva, áramlással szemben 
lehorgonyozva működik és emeli ki 
a szennyeződést. Működés közben 
a megtisztítandó, befogott vízfe-
lület egy úgynevezett  buborékfal 

segítségével növelhető meg. Ehhez 
víz alá helyezett, a hajóról benyú-
ló, perforált csápokba fújnak leve-
gőt és így a létrejött buborékfal a 
kiszedő gereb (fogas futószalag) 
irányába tereli a hulladékot. A ge-
reb által kiemelt hulladék váloga-
tásra, majd bigbag zsákokba kerül, 
amelyek egy másik, kisebb víziesz-
köz segítségével úgy távolíthatóak 
el a hajóról, hogy annak nem kell 
elhagynia eredeti munkaterületét. 
A fejlesztés részeként megépített 
szeparátornak köszönehetően a 
hulladék szelektálása akár auto-
matizáltan is működhet.

A fejlesztők reményei szerint a 
hajó hamarosan munkába áll a ha-
zai folyókon, elsősorban a Bodro-
gon és a Tiszán, segítve az ottani 
védekezést. Mivel prototípusról van 
szó, így az áradások és  szemétcu-
namik alkalmával az éles tesztek 
bizonyítják majd a hajó használ-
hatóságát és a további fejlesztési 
lehetőségeket.

A fejlesztés a Nemzeti Kutatási, 
Fejlesztési és Innovációs Hivatal 
támogatásával  a 2018-1.1.2 – 
KFI–2018-00034 sz. projekt kere-
tein belül valósult meg.

Tippverseny a labdarúgó-világbajnokság alkalmából
Folytatva a hagyományokat, 

igazgatóságunk ismét tippver-
senyt rendezett a labdarúgó-vi-
lágbajnokság alkalmából. A ver-
seny során nem csak a meccsek 
kimenetelének helyes becslésére 
járt pont, hanem extra pontokhoz 
juthattak a versenyzők olyan kér-
dések helyes megválaszolásával, 
mint például mennyi lesz az összes 
gólszám, melyik csapat lesz a leg-
jobb kontinensenként, illetve a vá-
lasztott joker csapat meccseire is 
többszörös pont járt.

A játékban 25-en vettek részt, 
többségük az egész verseny so-
rán, közel egy hónapon keresztül 
kitartóan küldte be a tipplapokat 

a szervezők részére. A tehetsé-
ges vagy szerencsés tippelők közül 
hárman 8 mérkőzés eredményét is 
pontosan eltalálták a 64-ből. A díj-
átadót 2022. december 20-án tar-
tottuk, ahol az első három helye-
zett az oklevelek átvétele mellett 

értékes ajándékcsomagot nyert, 
a citromdíjas (a legtöbb érvényes 
tippel legkevesebb pontot elérő) 
kollégánk pedig egy üveg pezsgő-
vel lett gazdagabb.

Szerző: Márton Attila
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Karácsonyi szobadíszítő verseny
Az idei évben igazgatóságunkon 

második alkalommal került meg-
rendezésre az ünnepi szobadíszí-
tő verseny, melynek célja ezúttal 
is az ünnepi légkör megteremtése 
volt, egy kis barátságos versengés 
mellett.

Ez évben a központi épületben 
hét szoba nevezett, melyek mind 
egyedülálló dekorációt készítettek. 
Az első helyezést a Vagyongazdál-
kodási és Üzemeltetési Osztály és 
a Közfoglalkoztatási Önálló Cso-
port által feldíszített szoba kapta, 
míg a második helyen a Vízvédelmi 
és Vízgyűjtő-gazdálkodási Osztály 
Víziközmű Csoportja és a Közgaz-
dasági Osztály kollégái osztoztak. 
A legVIZIG-esebb dekorációért 
járó jutalmat a Vízrajzi és Adattári 
Osztály vehette át, míg a legtöbb 
közönségszavazatot - szoros ver-
senyben - az Árvízvédelmi és Fo-
lyógazdálkodási Osztály kapta.

Ez évben különdíj járt a leghan-
gulatosabb szobáért is, melyet 
az Igazgatási és Jogi Osztályhoz 
tartozó Központi Iktatót díszítők 
kaptak. Az ünnepi díszbe öltözte-
tett irodák között egyaránt voltak 
klasszikus karácsonyi hangulattal 
és a szakmai ágazatra jellemző 
dekorációval díszítettek, némelyik 
szobához külön történet is fűző-
dött.

Szerző: Vesztergom Anna

Az 1. helyezett (BVO-KCS)

A 2. helyezett (VGO)

A 2. helyezett (GO)A LegVIZIG-esebb (VZR)
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Telefonos műszaki ügyeletes voltam…
2002. szeptember 17-én kerül-

tem az igazgatóságra, mint hid-
rológus. Előtte 13 évig a VITUKI 
Hidrológiai Intézetében dolgoztam, 
mint tudományos munkatárs. A 
próbaidő lejárta után, 2003-ban, 
én is bekerültem a telefonos mű-
szaki ügyeletes csapatba. Akkor, 
ha jól emlékszem, 40-50-en lehet-
tünk, így évente csak egyszer ke-
rült ránk a sor. Az ÁFO osztályve-
zetője nevezte ki a csapat tagjait 
és a Vízrajzi csoport vezette a nyil-
vántartást (mint most is) és pén-
teken ő jelentette le az OVF ügye-
letesének, hogy ki  lesz a jövő heti 
ügyeletesünk.

Nem volt se kocsi, se laptop, se 
EDR-készülék, csak egy kis sza-
kadt válltáska, benne a telefon, te-
lefonkönyv és a műszaki leírás, mit 
kell tenni vészhelyzetben.

Szinte valamennyi mérnök be 
volt osztva, úgy a szakaszokról, 
mint a központból. Nem pénzt, ha-
nem +2 nap szabadságot kaptunk 
az ügyeletért.

Első ügyeletem 2003 novembe-
rében volt. November 1-én, szom-
bat este 10 óra körül kaptam az 
OVF ügyeletesétől a hívást, hogy 
a Bárna-patak gátja átszakadt. Hol 
is van ez a Bárna-patak? A Zagyva 
felső vízgyűjtője rémlett, gyorsan 
utánanéztem a térképen. Hívtam a 
főmérnököt, az igazgatót, Sagyibó 
Sándort, a balassagyarmati sza-
kaszmérnökünket és Peigelbeck 
Andrást, a Hatvani kirendeltségünk 
vezetőjét. Közben próbáltuk itthon 
a férjemmel az interneten kideríte-
ni a polgármesteri hivatal telefon-
számát, hogy a helyiek tudnak-e 
róla, milyen veszély fenyegeti a 
települést.

A kérdéses település Mátranovák 
volt, ahová 2 méter szélességben 
hömpölygött kb. 500.000 m3 víz 
lefelé. A másfél méterre megemel-
kedett patakvízszint a Petőfi  utca 

lakóházait 20-30 cm magasságban 
elöntötte, három bejáróhidat el-
mosott a víz, 150 főt kellett kitele-
píteni, menteni kellett az állatállo-
mányt is. 25 telek és 15 lakóépület 
volt veszélyben.

A lefutó víz a lejjebb lévő Mát-
raterenyén nyolc lakóház udvará-
ba és melléképületeibe folyt be, 
itt homokzsákokkal védekeztek. 
Lejjebb már nem történt elöntés, 
mert a megnyitott Maconkai-táro-
zó befogadta a többlet vizet.

A gátszakadás 20:57-kor történt, 
a tározó 23:35-re ürült le.

Kiderült, hogy az OVF-et a Nóg-
rád Megyei Katasztrófavédelem ér-
tesítette, így valószínűleg ők már 
a helyszínen voltak és a helyi pol-
gármesterrel együtt irányították a 
védelmet.

Stimm Gábor volt az ÁFO osz-
tályvezetője, 22:30-kor jelezte, in-
nen átveszi ő az irányítást és tartja 
a kapcsolatot a helyi erőkkel. Tehát 
az első 30 percet kellett túlélnem, 
mint ügyeletes. Igazából a felada-
tom az információ továbbadása 
volt. A központi ágazati ügyeletes 
(OVF) rajtam keresztül értesítet-
te az illetékességi terület vízügyi 
vezetését a problémáról. Csak fel 
kellett venni a telefont és sorban 
felhívni a vezetőimet.

Én vízrajzosként akkor még nem 
tudtam, hogy a vállalkozó enge-
dély nélkül és rossz alapanyagok-
ból építette a völgyzáró tározót a 
patakra, amikor nem is erre szólt 
az engedélye (ami lejárt már 2002. 
január 31-én). Ez, illetve az akkor 
már több napja tartó őszi csapadé-
kos időjárás együttesen okozta a 
töltés suvadását, majd szakadását. 
Már nyáron, a júliusi nagy esőzé-
sek után észrevette több hatóság 
is az illegális, engedély nélküli, 11 
hektáros halastavat a Bárna-patak 
medrében. A vízügyi hatóság 2003. 
augusztus 1-én kelt – nem halasztó 

hatályú – határozatában kötelezte 
a Triaut Kft.-t, illetve annak tulaj-
donosát, a víztározás haladéktalan 
megszüntetésére, valamint a Bár-
na-patak átfolyásának biztosításá-
ra. Igazgatóságunk 2003. augusz-
tus 25-re – a katasztrófavédelem 
és több érintett szervezet részvé-
telével – vízügyi felügyeleti ellen-
őrzést szervezett, melyre csak a 
tulajdonos nem jött el.

Kollégáink itt videófelvételen és 
fotókon dokumentálták a feltárt 
szabálytalanságokat, melyek a ké-
sőbbiekben nagy jelentőséggel bír-
tak. Jegyzőkönyvben rögzítették, 
hogy a hiányosságok miatt a vízfo-
lyás irányába eső települések, el-
sősorban Mátranovák településen 
lakó kb. 2000 fő veszélyeztetett 
helyzetbe került.

Ezen a nyári bejáráson az alábbi 
megállapításokat tették a résztve-
vő szervezetek képviselői:

KDVVIZIG:
• 11 hektár vízfelületet alakítot-

tak ki, a víz szintje a töltéskorona 
alatt átlagosan 50 cm-re van;

• a töltésen csúszások, suvadá-
sok vannak, a mentett oldalon szi-
várgás, csurgás található;

• a hossztöltés mentett oldalán 
erdészeti út és gázvezeték találha-
tó;

• a vízszintszabályozó műtárgy 
működésképtelen.

MOL-Gáz:
• a nagyközép-nyomású gázve-

zeték részben a tározó vize alá, il-
letve a gát alá került;

• a gázvezeték biztonságos üze-
meltetése nem biztosítható.

Ipoly Erdő Rt.:
• az Rt. kezelésében lévő állami 

erdei út padkája töltésként nem 
funkcionálhat, meg kell oldani a víz-
elvezetést.

FVM nagymarosi hivatala:
• a töltésben tuskók és ágak lát-

szanak.
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Az ezt követő, szeptember 27-i 
bejárás során a vízügyi hatóság 
megállapította, hogy nem hajtot-
ták végre a határozatban foglalta-
kat, sőt, tovább emelték a gátat. 
Rátúrták a homokot a már élő nö-
vényzettel borított gátra.

A bontási-leürítési huzavona 
2003. október 28-án II. fokú jog-
erős vízügyi hatósági határozattal 
zárult, mely az I. fokú (nem ha-
lasztó hatályú) határozatot hely-
ben hagyta. És 3 nap múlva jött az 
újabb  csapadék hullám…

Első, egyben megdöbbentő és 
ijesztő esemény is volt az ügyele-
tesi pályafutásom során ez a gát-
szakadás. Később is voltak kár-
eseményekről szóló bejelentése-
im: olajszennyezés, halpusztulás, 
elszabadult dunai bója GPS koor-
dinátákkal történő lakossági beje-
lentése, algavirágzás egy öbölben, 
amit szennyeződésnek vélt a beje-
lentő, transzformátorház kidönté-
se Pomázon egy kamionnal és olaj 
folyt a Barát-patakba stb.

Kollégáimtól persze hallottam et-
től izgalmasabb sztorikat is: Tra-
bant hajtott a Dunába, hajófenna-
kadás zátonyon, két hajó ütközése, 
macskatetem elhantolása stb. De 
ezekről számoljanak be ők. Kérem, 
hogy aki megosztaná 1-1 közér-
deklődésre számot tartó, ügyeleti 
naplóban is lefektetett eseményét, 
az jelentkezzen Jilling Alexánál és 
a következő számban megjelentet-
jük az ő történetét is.

Jelenleg 26-an vagyunk be-
osztva ebbe a munkaidőn túli 
(16-8 óráig tartó) heti ügyeletbe. A 
belépési feltételek: az igazgatóság 
működési területén kell lakni és 
szolgálati gépkocsi vezetői enge-
déllyel kell rendelkezni. Én nagyon 
hasznosnak tartom ezt a munkát, 
hiszen kitekintést ad a teljes mun-
katerületünkre és nem csak föld-
rajzilag, hanem átfogja a vízminő-
ség-védelem, az árvízvédelem, a 
hajózás, a műszaki létesítménye-

inknek az ismeretét. Ezért bízta-
tok minden ifjú mérnököt, jöjjön 
telefonos műszaki ügyeletesnek 
és nem csak a bruttó 50.000 Ft-os 
ügyeleti díjért, hanem mert sokat 
lehet tanulni és nem utolsó sorban 
egy nagyszerű csapatnak lehet a 
tagja.

Egyúttal meghívok mindenkit a 
mérőcsatorna kertjében tartandó 
Első Ügyeletes Találkozóra (EÜT-
re) 2023. március 31-én, pénteken 
11 órára. A meghívottak listája: (a 
hálózati V: meghajtón lévő ügye-
let adás sorrendjében) Takács Írisz 
Márta, Albert Kornél, Vesztergom 
Anna Eszter, Varga Balázs, Márton 

A homokból épült gát maradványai

Az egyik megrongált bejáróhíd Mátranovákon

Attila, Pósch Dániel, Papanek Lász-
ló, Tóth Tamás Gyula, Hiltser Já-
nos, Kondor Gergely, Biróné Dorn 
Andrea, Monori Attila, Kerényi 
Ádám, Németi Kornél, Kása Me-
linda, Herbai Ádám, Gyenge Lajos 
Gábor, Őrsi János, Répás Tamás, 
Vajda Péter, Gábor Attila, Petruska 
Levente, Dr. Kovács Péter, Lendvai 
Zalán, György Máté.

Külön köszöntöm sorainkban az 
első ügyeleteseinket. Mindenkit 
szeretettel várok: Szakács Zsu-
zsánna, a 26. ügyeletes.

Szerző: Szakács Zsuzsánna
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VIZIG-es korizás Csepelen
A Közép-Duna-völgyi Vízügyi 

Igazgatóság dolgozói részére 
2023. január 30-án 17:00-tól nyílt 
lehetőség egy kis közös kikapcso-
lódásra. A rendezvény helyszínéül 
a már jól bevált Csepeli Jégpar-
kot választottuk, mely egyedülál-
ló jégfolyosójával és hangulatával 
kiemelkedik Budapest műjégpályái 
közül. A rendezvényen összesen 
28 fő vett részt, melyek között 
számos gyermek szerepelt. Kicsik 
és nagyok ügyesen siklottak, illet-
ve többen itt tanulták meg a „mes-
terség” alapjait. A téli hangulatot 
a szerencsés időjárás csak fokozta, 
mivel délután 6 óra tájban nagy 
pelyhekben hullani kezdett a hó, 
így a korcsolyázást hógolyózással 
egészítettük ki.

A jégpálya meghosszabbított 
nyitva tartása lehetővé tette, hogy 
még egy alkalommal 2023. február 
8-án is megrendezzünk egy céges 
korizást. Bár a létszám csekélyebb, 
ellenben a hangulat felhőtlen volt, 
mint ahogy az időjárás is.

A több éves hagyományt fenn-
tartva reméljük, hogy a következő 
téli időszakban is lehetőség nyílik 
majd a jeges eseményre, melyre 
minden kedves érdeklődő kollégát 
és családjukat szeretettel várunk.

Szerző: Monori Attila

A VÍZ VILÁGNAPJA – Víz nélkül nincs élet
Az ENSZ 47. közgyűlése 1992-

ben március 22-ét nyilvánította 
a víz világnapjává. Ennek célja 
nem kevesebb volt, mint felhívni 
a fi gyelmet a víz fontos szerepére, 
hogy óvjuk, védjük környezetün-
ket, s ezen belül a Föld vízkészle-
tét. Egy 2015-ben elfogadott ENSZ 
fejlesztési cél kimondja, hogy 
2030-ig mindenki számára bizto-
sítani kell az egészséges ivóvízhez 
való hozzáférést. 

Noha a Föld felszínének több 

mint 70%-át víz borítja, ennek 
csupán 1%-a alkalmas emberi fo-
gyasztásra. A világ számos pontján 
több mint 1,2 milliárd ember nem 
jut egészséges ivóvízhez. A vizek 
szennyezése, a természetes élőhe-
lyek átalakítása, a túlhalászat és 
számos más probléma világszerte 
aggodalommal tölti el a szakembe-
reket. 

Magyarország egész területe a 
Duna vízgyűjtő területére esik. Ha-
zánk rendkívül gazdag felszíni és 

felszín alatti vizekben, a vezetékes 
ivóvíz 90%-át a felszín alatti víz-
készletek biztosítják. A víz az élet 
minden területén nélkülözhetetlen, 
mégis, a vízhez való viszonyunkat 
gyakran a pazarlás jellemzi. To-
vábbra is közös feladatunk, hogy 
vigyázzunk a vízre, hiszen tudjuk, 
hogy a vízkészletek sérülékenyek 
és nem végtelenek.

Szerző: Társi-Riczkó Mária
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Megemlékezés báró Wesselényi Miklósról és Bogdánfy Ödönről
Az idei évi megemlékezések már 

nem a Covid-19 árnyékában zajlot-
tak. A Budapesti Műszaki Szakkép-
zési Centrum Wesselényi Miklós 
Műszaki Technikumának tanárai és 
diákjai – a járvány előtti évekhez 
hasonlóan – az idei évben kisebb 
ünnepséggel emlékeztek meg az 
árvízi hajósról 2023. március 13-
án, a Ferenciek terén. A helyszín-
választás nem véletlen: a pesti 
ferences templom északi falában 
elhelyezett dombormű Wesselényi 
Miklós 1838-as pesti árvízi véde-
kezésben végzett munkájának állít 
emléket.

A 11 órakor kezdődő megemléke-
zésen a diákok Vörösmarty Mihály: 
Az árvízi hajós című verséből és 
báró Wesselényi Miklós naplójából 
olvastak fel részleteket. Beszédet 
mondott Haug Antal, a szervező is-
kola igazgatóhelyettese és Szilágyi 
Attila, a Közép-Duna-völgyi Vízügyi 
Igazgatóság (KDVVIZIG) igazgató-
ja, a Magyar Hidrológiai Társaság 
(MHT) Közép-Duna-völgyi Területi 
Szervezetének elnökségi tagja.

A rendezvény zárásaként ko-
szorút helyezett el Szilágyi Attila 
és Mészáros László, a KDVVIZIG 
műszaki igazgatóhelyettes, főmér-
nöke, az MHT Közép-Duna-völgyi 
Területi Szervezetének elnöke és a 
Magyar Hidrológiai Társaság képvi-
seletében Dr. Rácz Tibor, az intéző-
bizottság titkára, továbbá a szer-
vező iskola vezetése.

Ezt követően a 11. kerületben 
(Bogdánfy út 10.) található, a ma-
gyar hidrológiai ágazat alapjait le-
tevő Bogdánfy Ödön emléktáblájá-
nál szintén koszorút helyezett el a 
Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igaz-
gatóság képviseletében Szilágyi 
Attila és Mészáros László, a Magyar 
Hidrológiai Társaság képviseleté-
ben Dr. Rácz Tibor.

Szerző: Jilling Alexa
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Ezúttal egy elég nehéz, de szép 
kilátással kecsegtető túraútvona-
lat hoztam olvasóink számára. Aki 
végigjárja, annak több helyen cso-
dálatos panorámában lesz része, 
mialatt mindvégig közel lesz a „ci-
vilizáció”, lesz hol megpihenni és 
felfrissülni.

A túra Kóspallag központjában, 
a templom előtt lévő buszforduló-
nál indul és ugyanide is tér vissza. 
Ennek közelében autóval is le le-
het parkolni. Ha a tömegközleke-
dést választjuk, akkor a Nyugati 
pályaudvarról a Szobig közlekedő 
vonatok valamelyikéről Kismaro-
son szálljunk le, majd ott átszáll-
va busszal a Kóspallag, templom 
megállóig kell továbbutaznunk 
(vasárnaponként a járat felmegy a 
Kisinóci turistaházig).

A templomtól a kék sáv jelzést 
követve induljunk el, amelyen rö-
vid időn belül elhagyjuk a falut. 
Köves ösvényen emelkedünk a 
kóspallagi kálvária mentén, majd 
beérve az erdőbe meredek, csú-
szós úton leereszkedünk egy pa-
takhoz. Jobbra fordulva kiérünk a 
Kóspallag-Nagybörzsöny közötti 
műútra, amin átkelve jobbra a Kis-
inóci turistaházat találjuk. Sajnos 
ez a reggeli órákban még nem nyit 
ki, bár „egyszerű, de nagyszerű” 
éttermét feltétlenül ajánlom.

A kék jelzés a ház kerítésétől 
lemegy a Pokol-völgyi-patakhoz, 
ahol balra térünk a zöld sáv jelzés-
re, majd rögtön jobbra, a sárga ke-
resztre. Ösvényünk a patakvölgyet 
elhagyva kimondottan meredeken 
emelkedni kezd, majd ahogyan 
utunk szelídülni kezd, teszünk bal-
ra egy kitérőt a sárga háromszög 
jelzésen a Szép-bérc tetejére. In-
nen teljesen kitárulkozik a táj. Ez 
gyakorlatilag a túra legmagasabb 
pontja (631 m B. f.), az indulástól 
számított 5,4 km-nél.

A sárga háromszög jelzésen 

menjünk vissza a sárga kereszt-
re. Balra fordulva nagyon lankásan 
emelkedve elérjük az Inóci-nyer-
get, majd azt elhagyva lejteni 
kezd az út, míg leérünk Kisirtás-
pusztára, a Nagybörzsöny – Szob 
kisvasút állomásához (itt már 
10,5 km-nél járunk). A padoknál 
megpihenhetünk. Kisirtáspusz-
táról a piros kereszt jelzésen ka-
paszkodunk fel a kisvonat nagy-
irtáspusztai állomására, mialatt 
keresztezzük a síneket. A vasút 
ugyanis a közeli tolmács-hegyi 
csúcsfordító segítségével hidalja 
át a nagy szintkülönbséget, mely 
ipartörténeti műemlék. Felérve a 
nagyirtási állomásra ismét a Nagy-
börzsöny-Kóspallag közti műútra 
jutunk, amin balra kb. 400 métert 
megtéve megérkezünk Nagyirtás-
pusztára. Az itt lévő Szent Orbán 
Hotel éttermében vagy előtte a 
gyepen akár hosszabb pihenőt is 
tarthatunk.

Ha felfrissülve továbbindulunk, 
újabb kapaszkodó vár ránk a zöld
kereszt jelzé-
sen, melyről 
jobbra a zöld 
sávra fordulunk. 
Ezen továbbka-
paszkodva két-
szer találkozunk 
a zöld három-
szög jelzéssel, 
nekünk a má-
sodik (!) letérőt 
kell választa-
nunk, ahol balra 
fordulva egy fü-
ves kis gerincre 
tudunk felgyalo-
golni. Ez a kis-
sé szeles hely 
majdnem teljes 
körpanorámát 
kínál, amely 
kárpótol a ka-
paszkodóért.

Innen egészen addig a pontig kell 
visszaereszkednünk, ahol elhagy-
tuk a zöld kereszt jelzést. Túránk 
itt jobbra folytatódik a zöld sáv jel-
zésen, amely hamarosan találkozik 
a sárga sáv jelzéssel. Jobbra térve 
most már végig ezt kell követnünk 
Kóspallagig, melyet lankás, lige-
tes útvonalon haladva érünk el a 
temetőnél. Az itt kezdődő utca be-
vezet a templomig, ahonnan busz-
szal lehet visszatérni Kismarosra. 
A buszmegállótól kb. 150 méterrel 
lejjebb található kocsma a barát-
ságos helyiekkel és a hűvös időben 
igazán jó szolgálatot tevő cserép-
kályhájával igazi különlegesség, 
nem érdemes kihagyni!

Az útvonalat végigjárók 19,3 km-
t tesznek meg, 680 m szintemelke-
dés mellett.

Szerző: Pósch Dániel

Kóspallagi körtúra
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Vértesi Panoráma Tanösvény 

Vértes déli részének egyik leg-
szebb pontján, a Csákberény fe-
letti Varga-hegyen alakította ki a 
helyi erdőgazdaság a változatos, 
kilátásban gazdag, könnyen, gye-
rekekkel is egyszerűen végigjárha-
tó Vértesi Panoráma tanösvényt. 
Az erdészeti témájú információs 
táblák mellett a hangulatos, több 
fafajból álló erdő és a hegy pere-
méről nyíló pazar kilátás a fő vonz-
erő, ha szerencsénk van, még va-
dakat is láthatunk a vadmegfi gyelő 
magaslesről.

A tanösvény 4,6 km hosszával, 
130 méteres szintkülönbségével, a 
kiindulóponthoz visszatérő, egyedi 
táblákkal és felfestéssel jelölt út-
vonal minden korosztálynak ajánl-
ható. A sétaösvényen nyolc - infor-
mációs táblákkal ellátott - állomás 
található.

Kirándulásunk kiindulópontja az 
új gróf Merán Fülöp Vadászati és 
Erdészeti Múzeum, melyben a Vér-
tes vadászati és erdészeti múltját 
és jelenét bemutató gyűjteményt 
találjuk, kisebbeknek a kiállítás 
fénypontja egyértelműen a hegy-
ség élőhelyeit és állatvilágát be-
mutató nagy dioráma. Az épület 
szabadon látogatható kertjében a 
Merán és az Esterházy családok 
történetét bemutató kültéri infor-
mációs tablók sorakoznak.

Mielőtt elindulnánk virtuális sé-
tánkra, érdemes a múzeum név-
adójáról pár szót ejteni. Gróf Merán 
Fülöp a számos nemzetközi kitün-
tetéssel elismert vadászíró 1926. 
december 12-én született a vértesi 
Csákberényben, a Meran grófi  csa-
lád negyedik gyermekeként. Merán 
Fülöp nemcsak szenvedélyes va-
dász volt, a természet és a vértesi 
táj olthatatlan szerelmese, hanem 
egyben a XX. század történelmé-
nek éles szemű és hiteles króniká-
sa, így írásai a vadászok mellett a 
szélesebb közönség érdeklődésére 

is számot tarthatnak.
A tanösvény a Vértes hegység 

gyönyörű tájain vezet, érintve a 
Vértes egyik legszebb kilátópont-
ját is. A múzeumtól indulva járható 
végig a sétaút. Sétánk során a va-
lóságban is megismerhetővé válik 
a természet által kialakított és az 
ember által átalakított természeti 
környezet. A talajviszonyoktól és 
a domborzattól függően sziklagye-
pek, karsztbokorerdők, száraz töl-
gyesek, gyertyános-kocsánytalan 
tölgyesek, bükkösök, cseresek, 
kultúrerdők váltják egymást. A 
tanösvény jelzése egy zöld színű, 
ötágú levél. 

Enyhén emelkedő kényelmes úton 
haladva, a tanösvényen útbaejtjük 
a Varga-hegy peremén álló roman-
tikus, nagyszerű kilátást nyújtó 
pihenőpadot, a Kőkapu-völgy fölé 
emelkedő sziklaszirtet, ahonnan 
Parádés panoráma nyílik a Vértes
déli részének érde-
kes nevű völgyeire, 
sziklagyepes domb-
hátaira, a tájékozó-
dást egy térkép is 
segíti. A tanösvény 
szekérútján rövide-
sen elérjük utunk 
legmagasabb pont-
ját (403 m), majd 
széles balkanyarral

fordulunk be a Pénzverő-völgybe, 
melyen kényelmesen ereszkedünk 
a tölgyes, bükkös, kőrises vegyes-
erdőben. Útközben néhol nagy 
sziklatömbök mellett megyünk el, 
lejjebb, kissé jobbra a Mária-kép 
mellett pihenőpadokat is találunk. 
Balra kínálkozik egy érdekes ki-
térő, a Cserkelő úton a vadmeg-
fi gyelő magaslesig. A meglepően 
kényelmesen berendezett vadász-
lesről, ha szerencsénk van vadakat 
is láthatunk. Visszatérve a tanös-
vényre, balra kanyarodunk és pár 
perc alatt visszaérünk kiindulási 
pontunkra, a múzeum épületéhez. 

A múzeum látogatását is min-
denféleképpen ajánljuk. Igényes, 
szép és érdekes kiállítás. A sétával 
egybekötve nagyon jó kikapcsoló-
dást kínál, minden korosztálynak.

Szerző: Tóth Tibor
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Kiadó:
Szilágyi Attila, igazgató 

Szerkesztő, tördelő:
Jilling Alexa

Szerkesztő bizottság:
Erdész Márta, Jákói Regina, 
Jilling Alexa, Laukó Ágnes 
Mária, Radvánszki János, 
Sebők Nikolett, Szász Krisz-
tina, Szoboszlai Zoltán, 
Taliga Péter Krisztián, Tar-
jányi Anita, Tóth Krisztián, 
Vajda Péter, Varga Balázs, 
dr. Vas Katalin

Kiadja a Közép-Duna-völgyi 
Vízügyi Igazgatóság
(www.kdvvizig.hu)

A decemberi fotópályázatra 6 db 
alkotás érkezett és a következő 
eredmények születtek:

1. Tóth Tibor: December Szobnál, 
Szob (2022. december)

2. Takács Attila: Felhőtakaró, Pi-
lisszentkereszt-Dobogókő (2022. 
december)

3. Takács Attila: Karácsonyi han-
gulat, Pilisszentkereszt-Dobogókő 
(2022. december)

Január hónapban 29 db fény-
kép érkezett, melyek közül az 
alábbiak lettek a legjobbak (meg-

osztott első hely):

1. Kovács Zoltánné Király Erzsé-
bet: A víz ölelésében, Apaj (2023. 
január)

1. Mészáros Csaba: Zagyva folyó 2.,
Szentlőrinckáta (2023. január)

3. Peigelbeck Judit: Szuha-patak, 
Apc (2023. január)

Februárban a beérkezett 16 db 
érvényes pályamű közül a zsűri az 
alábbiakat ítélte a legjobbnak:

1. Farkasné Tanczikó Henrietta: 
Kövicses-patak 2. (Mátrakeresz-
tes, 2023. február) - a kép az új-
ság címlapján látható

2. Farkasné Tanczikó Henriet-
ta: Nagy-Hársas-hegy (Jobbágyi, 
2023. január)

3. Varga Balázs: Víztükör (Dunave-
cse, 2023. február)

A nyerteseknek gratulálunk.

Szerző: Jilling Alexa

Fotópályázat

Tóth Tibor: December Szobnál

Mészáros Csaba: Zagyva folyó 2.Kovács Zoltánné Király Erzsébet: 
A víz ölelésében


